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Sammanfattning 
Barn i förskolor upplevs än idag utsättas för krav som inte står i proportion till deras 
förmågor, vilket har sets ute på förskolor då detta tar sig till uttryck i exempelvis upprepade 
uppmaningar om att sitta stilla. Utifrån denna bild av dagens barndom blev vi intresserade 
av vad som påverkar förskollärare i deras val av att hantera situationen, samt hur det 
praktiska arbetets effekt kan urskiljas. Syftet med studien blev därmed att undersöka 
förskollärares val av strategier för att inkludera barn i behov av särskilt stöd i förskolans 
verksamhet samt hur strategierna dokumenterades och följdes upp. Syftet undersöktes med 
stöd i fem forskningsfrågor; Vad är inkludering och barn i behov av särskilt stöd enligt 
respondenterna? Vilka strategier uppger respondenterna att de använder i verksamheten för 
att inkludera barn i behov av särskilt stöd? Hur motiverar respondenterna sina val av 
strategier? Hur beskriver respondenterna att de följer upp insatsernas effekter? Hur motiverar 
respondenterna sina val av uppföljande strategier? 

Materialet samlades in genom kvalitativa intervjuer där fem förskollärare från fyra olika 
förskolor deltog. Det insamlade materialet bearbetades tematiskt och analyserades utifrån de 
teoretiska begreppen traditionella-, relationella- och dilemmaperspektivet. Resultatet visade 
att förskollärarna hade olika syn på vilka barn som var i behov av särskilt stöd, men använde 
sig av liknande strategier för att inkludera barnen i verksamheten. De strategier som 
tillämpades generellt för hela barngruppen med syfte att inte peka ut ett visst barn med 
svårigheter, var bland annat bildstöd och teckenstöd. Vissa barn behövde ibland indirekt stöd 
i form av vuxenstöd där den vuxna befann sig i närheten av barnet för att ge stöttning vid 
exempelvis rutinsituationer och konflikter. 

Samtliga förskollärare var överens om att arbetslaget är ett viktigt arbetsverktyg i arbetet 
med inkludering av barn i behov av särskilt stöd. Men upplever att de har tidsbrist och 
kunskapsbrist kring metoderna som används i verksamheten, vilket påverkar uppföljningen 
och utvärderingen av strategierna. 
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Inledning 

I strävan efter en likvärdig utbildning krävs det att förskolan i ett tidigt skede 
uppmärksammar de barn som av någon anledning är i behov av mer stöd än en annan. Det 
är ett barns rättighet att få en utbildning som är anpassad och formad utifrån deras behov och 
förutsättningar för att kunna utvecklas så långt som möjligt (lpfö18, 2018, s.6). Men frågan 
är hur gör vi utbildningen tillgänglig för alla barn? Hur arbetar man för att inkludera de barn 
som är i behov av särskilt stöd? 

I vårt självständiga arbete har vi valt att fokusera på det specialpedagogiska området 
vilket vi båda är väldigt intresserade av. Utifrån våra vfu-erfarenheter har vi upplevt och sett 
hur man vid exempelvis samlingar tvingar vissa barn att sitta still, man får inte ligga ner och 
massor med andra uppmaningar och där pedagoger handgripligen har suttit och hållit i vissa 
barn. Att tvinga ett barn till något anser vi inte är att tillgodose barnens behov utan man bör 
istället reflektera över sitt förhållningssätt till dessa barn och forma en samling som passar 
alla. 

Uttrycket barn i behov av särskilt stöd upplevs som ett känsligt ämne och många använder 
inte det uttrycket då det ofta förknippas med kategorisering av barn, vilket har en negativ 
klang. Istället benämns dem ofta som de utmanande barnen, vilket vi har tolkat är barn som 
skapar problem i barngruppen. 

Vidare hör man hur många pratar om att arbeta inkluderande i verksamheten, men hur 
gör dem det egentligen? Vad är inkludering? Vår erfarenhet är att de verksamheter som 
uppger att de arbetar inkluderande är de verksamheter som har barn i behov av särskilt stöd, 
medan de som inte har barn som utmanar uppger i mindre grad att de arbetar inkluderande. 
Detta anser vi låter orimligt då enligt vår mening finns det många barn som är i behov av 
oliks stöd för att kunna utvecklas så långt som möjligt. Frågan är då om de som anser att de 
inte har några barn i behov av särskilt stöd, är de verkligen uppmärksamma på de barn som 
behöver mer ledning och stimulans? Eller faller dem mellan stolarna? Detta fick oss att vilja 
fördjupa oss i hur förskollärare arbetar med att inkludera barn i behov av särskilt stöd och 
vilka strategier som används under arbetets gång mot en likvärdig utbildning. 

Arbetets fördelning har sett ut på följande sätt: Angelica skrev delstudie 1 och Josefin 
delstudie 2. Inledningen och metod delen skrevs av Angelica och teoriavsnittet skrevs av 
Josefin. I bakgrunden skrev Angelica de två första avsnitten och Josefin det tredje. Till 
avsnittet tidigare forskningen letade vi båda forskningsartiklar och sedan skrevs de två första 
avsnitten av Angelica och Josefin skrev det tredje avsnittet under forskningsöversikten. 
Sammanfattning, syfte, forskningsfrågor, intervjuguide, diskussion och 
konklusionsavsnitten skrevs gemensamt av oss båda. 
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Bakgrund  

I bakgrunden kommer vi att sätta in det vi vill undersöka utifrån ett samhälleligt- och 
utbildningsmässigt sammanhang. Inledningsvis kommer vi beskriva inkludering och dess 
betydelse inom utbildningen för att sedan belysa hur inkluderingsarbetet inom förskolans 
kontext kan se ut utifrån två tidningsartiklar. Därefter redogörs för vad som står skrivet i 
förskolans olika styrdokument angående barn i behov av särskilt stöd inom verksamheten 
för att slutligen avslutas i en problemformulering som ligger till grund för vår studie. 

Inkludering 

I samband med barnstugeutredningen under 1970-talet började man utvärdera de 
specialpedagogiska insatserna som gjorts inom utbildningen där elever hade placerats in i 
specialklasser. Det visade sig att en sådan uppdelning av klasser ledde till stigmatisering och 
stämpel hos dem barnen som hade det svårt, att de avvek från normen. Däremot visade flera 
forskningsresultat på en positiv utveckling hos de barn med olika funktionsnedsättningar 
som istället integrerades i en vanlig klass. Men det var inte förrän under 1980-talet som en 
samhällelig förändring skedde inom förskolan och grundskolan. Det innebar att barn och 
elever med olika svårigheter och funktionsnedsättningar skulle allt mer interageras i det så 
kallade normalsamhället och in i den vanliga skolan (Lutz, 2013, s. 22–23). 

När Salamancadeklarationen kom fick uttrycket inkludering stort gehör inom det 
specialpedagogiska området. Syftet med deklarationen var att elever med 
funktionsnedsättningar ska ingå i den vanliga utbildningen och särlösningar så som 
specialskolor och särskilda undervisningsgrupper ska försökas undvikas. Men ibland måste 
vissa undantag göras för exempelvis döva och hörselskadade elever som är i behov av en 
teckenspråkig miljö, då kan en specialskola och vissa särlösningar vara en nödvändighet 
(Nilholm, 2019, s. 21–22 & 130). 

Claes Nilholm beskriver uttrycket inkludering som ett ideologiskt laddat ord, delvis en 
vision som man vill uppnå och som kan tolkas på flera olika sätt beroende på vilken kontext 
uttrycket sätts in i. Han nämner tre viktiga aspekter som man behöver ta hänsyn till för att 
kunna förstå och använda ordet inkludering och det är var sker utbildningen, vilka elever ska 
vara inkluderade och vad innebär inkludering (2019, s. 25–26). 

Det innebär att ordet inkludering kan tolkas på olika sätt. Å ena sidan beskriver de att det 
räcker med att placera ett barn med funktionsnedsättningar i en skola för att den ska räknas 
som inkluderad. Men å andra sidan hävdar man att inkludering handlar mer än om att placera 
ett barn i en klass, det behövs även vissa kvaliteter för att skolan ska kunna bli inkluderande 
(Nilholm, 2019, s. 21–22). 

Enligt Nilholm kan fyra olika definitioner kopplas till inkludering och det är inkludering 
som placering, inkluderande miljö för vissa barn, inkluderande miljö för alla barn och 
gemenskap som inkludering. I förskolans styrdokument lyfts inte begreppet inkludering 
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fram specifikt i texten, utan nämns i form av värderingar som förknippas med inkludering 
(2019, s. 46–47). 

Så som inkludering beskrivs och definieras här ovan, lyfts det fram i styrdokumentet att 
man ska ha en helhetssyn på barnen och deras behov. För att kunna bidra till barns utveckling 
och lärande ska förskolans miljö vara trygg, tillgänglig och inspirerande för alla barn vilket 
i sin tur leder till utforskande och samspel med fokus på lek, kommunikation och lärande 
(Lpfö18, 2018, s. 6–7). 

Debatt om inkludering i förskolan 

Tora Villanueva Gran lyfter fram i sin artikel där hon intervjuade Johanna Lundqvist, att 
istället för att se problem med olikheter, ska man istället se möjligheterna för att kunna 
utveckla arbetssättet i praktiken. Hon menar även att arbeta normkritiskt är av stor vikt där 
man reflekterar och ställer frågor kring allt som har med praktiken att göra, exempelvis ens 
förhållningssätt eller den pedagogiska miljön i förskolan. Är verksamheten inkluderande för 
alla, även för dem som har någon fysisk eller psykisk funktionsvariation? (Läraren, 2019). 

Maria Ramnehill och Ulrika Sundström har skrivit en artikel där de intervjuade samtlig 
personal på en förskola i Sandviken om deras inkluderingsarbete. Tidigare hade förskolan 
haft en separat specialavdelning där barn med olika funktionsnedsättningar gick på. Men de 
ville arbeta bort specialavdelningen och påbörjade ett inkluderingsarbete där alla barn 
oavsett funktionsnedsättning skulle få vara tillsammans med varandra på de olika 
avdelningarna. För att göra miljön tillgänglig även för barn med funktionsnedsättning tog 
man stöd av ett kommunalt resurscenter. Man tog även stöd av en flicka med ADHD som 
fick beskriva känslan när hon befann sig inne i förskolans miljö. Det visade sig att den miljön 
som förskollärarna trodde väckte nyfikenhet, lust och glädje gav motsatt effekt, flickan 
kände sig istället tömd på energi när hon fick se alla olika mönster och färger på väggarna 
(Läraren, 2017). 

Barn i behov av särskilt stöd 

Enligt läroplanen för förskolan ska utbildningen utformas och anpassas utifrån barnens 
behov samt skapa förutsättningar för barnen så att de kan utvecklas så långt som möjligt. De 
barn som behöver särskilt stöd eller mer stimulans och ledning ska uppmärksammas, vilket 
innebär att utbildningen och tillgång till resurser kan se olika ut i verksamheterna (Lpfö18, 
2018, s. 6). 

I skollagen (SFS, 2010:800, kap 3, 2 §) står det skrivet att alla barn inom samtliga 
skolformer ska ges den ledning och stimulans de är i behov av i sitt lärande och även i den 
personliga utvecklingen för att utvecklas utifrån sina egna förutsättningar. Det stöd som ges 
till barn som av olika anledningar riskerar att inte uppnå kunskapskraven alternativt 
kravnivåer, ska ämna att dämpa de konsekvenser som funktionsnedsättningen kan orsaka. 
Lagen beskriver även att barn som lätt når de kunskapskrav som finns skall erbjudas ledning 
och stöd för att nå längre i sin utveckling än vad den allmänna utbildningen ger. Paragrafen 
kan tolkas som riktad mot den undre och övre periferin av barnens utvecklingsnivåer inom 
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den grundläggande utbildningen som erbjuds inom Sveriges utbildningssystem. Vidare 
beskriver Skollagen att ”barn som av fysiska, psykiska eller andra skäl behöver särskilt stöd 
i sin utveckling ska ges det stöd som deras speciella behov kräver”. Denna lag gäller ”Om 
det genom uppgifter från förskolans personal, ett barn eller ett barns vårdnadshavare eller på 
annat sätt framkommer att ett barn är i behov av särskilt stöd, ska rektorn se till att barnet 
ges sådant stöd. Barnets vårdnadshavare ska ges möjlighet att delta vid utformningen av de 
särskilda stödinsatserna.” (SFS, 2010:800, kap 8, 9 §). 

Att barn har rätt till särskilt stöd utifrån sina behov framkommer tydligt i både Läroplanen 
för förskolan och i Skollagen. Vilka kriterier som ligger till grund för detta lämnas därmed 
till verksamheterna att tolka utifrån barngruppen och barnen för att finna de behov som anses 
vara särskilt stöd. Att tolkas av enheterna bidrar därför till att begreppet barn i behov av 
särskilt stöd uppfattas olika och skapar en bred tolkning kring när ett barn kan anses vara i 
behov av särskilt stöd. De barn som inte fått en diagnos fastställd men ändå anses av 
förskollärare vara i behov av särskilt stöd menar Eva Björck-Åkesson (2014, s. 28) samt 
Anette Sandberg och Martina Norling (2014, s. 45) hamnar i en gråzon och får därmed inte 
stöd utifrån exempelvis Habiliteringen eller andra stödinsatser. 

Barnens varierade behov ställer stora krav på pedagogerna och bidrar till att olika åtgärder 
behöver vidtas. För att kunna fastställa vilka åtgärder som ska användas, behöver 
pedagogerna skapa sig en bild av den miljö som barnet befinner sig i. Personalens bemötande 
av barnen är därför av största vikt för att förstå barnet. Att pedagogerna förstår och kan 
samspela med barnen skapar en trygghet som stärker barnens positiva erfarenhet av vistelsen 
på förskolan (Björck-Åkesson, 2014, s. 26). 

Skolverket (2020) beskriver på sin hemsida skillnaden mellan vad som kan ses som 
särskilt stöd och vad som endast är extra anpassningar. Särskilt stöd menar de är relaterat till 
omfattningen stödet består av samt stödets varaktighet. De menar att tillfälliga extra 
anpassningar som särskilt schema, tydligare instruktioner eller stöd vid uppstart av arbeten 
under en kortare period är inte likställt med ett särskilt stöd. Extra anpassningar kan även 
utföras utan att någon specifik insats har beslutats. 

Psykisk ohälsa har ökat bland barn och unga samt att allt fler avslutar grundskolan utan 
fullständiga betyg skriver Madeleine Sjöman (2019) i Sveriges skolledarförbunds tidskrift 
SkolLedaren. Trenden som ses kan däremot motverkas om behovet av särskilt stöd upptäcks 
och insatser ges tidigare. Sjöman lyfter även speciellt förskolan som en viktig enhet för 
barnens lärande, utveckling och psykiska hälsa. Barn som ofta mår bra inom förskolan har 
visat sig klara senare delar av skolgången bättre. De aspekter som anses vara avgörande är 
förmågan att stanna kvar i en aktivitet samt socialt acceptabelt samspelet med andra barn. 

Problemet som ska undersökas 

Utifrån det som beskrivs i bakgrunden är detta område komplext och skapar mycket 
utrymme för enskilda tolkningar om en mer inkluderande utbildning. Det står inte specifikt 
i styrdokumenten att man ska arbeta inkluderande i verksamheten vilket gör det intressant 
att undersöka utbildade förskollärares reflektioner kring inkludering och vad dem anser när 
ett barn är i behov av särskilt stöd.  
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Syfte och forskningsfrågor 

Syftet med studien är att undersöka förskollärares val av strategier för att inkludera barn i 
behov av särskilt stöd i förskolans verksamhet samt hur strategierna dokumenteras och följs 
upp. För att undersöka detta har vi tagit hjälp av följande forskningsfrågor: 

 Vad är inkludering och barn i behov av särskilt stöd enligt förskollärare? 

 Vilka strategier uppger förskollärare att de använder i verksamheten för att inkludera 
barn i behov av särskilt stöd? 

 Hur motiverar förskollärare sina val av strategier? 

 Hur beskriver förskollärare att de följer upp insatsernas effekter? 

 Hur motiverar förskollärare sina val av dokumentation vid uppföljning av 
strategierna? 
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Forskningsöversikt  

I följande avsnitt kommer vi redovisa vad tidigare forskning säger kring inkludering och 
barn i behov av särskilt stöd samt vilka strategier och metoder som förskolepersonal uppger 
att de använder sig av. Forskningsavsnitt kommer sedan användas i diskussionsdelen där 
studiens resultat kommer diskuteras i relation till den tidigare forskningen. 

Strategier för ett inkluderande klassrum 

Claes Nilholm och Barbra Alm genomförde en studie med syfte att utveckla en metodik för 
att kunna undersöka hur vida ett klassrum är inkluderande eller inte. Anledningen till att de 
ville undersöka det inkluderande klassrummet är att det skrivs mycket i olika rapporter att 
man ska arbeta inkluderande, men det finns väldigt lite forskning kring inkluderingsarbetet 
och analyser av de inkluderande strategier som används (2010, s. 239–252). 

Nilholm och Alm (2010, s. 239–252) använde sig av en fallstudie för att undersöka 
komplexiteten inom den inkluderande utbildningen. Utifrån åtta grundskolor som 
undersöktes i en pilotstudie, valdes en grundskola ut som ansågs uppfylla kriterierna av ett 
inkluderande och ett heterogent klassrum. Klassen bestod av 2 lärare och 15 elever varav 5 
elever hade diagnostiserats av barnpsykiatriker och ytterligare ett barn fick en diagnos efter 
studien. Tre av barnen var ett år äldre än de andra. Fallstudien pågick under två års tid. De 
kom fram till sex inkluderande strategier som man använde sig av i verksamheten:  

1. Anpassa undervisningen till barnens individuella behov 
2. Tydliga ramar i form av grundregler där alla visar respekt och är lyhörda åt 

varandras åsikter och att det är naturligt och bra att människor är olika och har 
olika synpunkter. Tydlig planering av dagen och förväntningarna på dem. Att 
omedelbart vidta åtgärder när problem uppstår. 

3. Utnyttja gruppaktiviteter för att stärka sociala processer och lärande där lärarna 
bestämde hur arbetsgrupperna skulle se ut. 

4. Skapa goda relationer med vårdnadshavarna 
5. Inkludera samtal och diskussioner i akademiska övningar och uppmuntra 

gemensam problemlösning 
6. Respektera barnen, vara positiv och undvik konfrontationsrelationer. 

Lärarna placerade barnen med funktionshinder långt ifrån varandra och fick extra stöd när 
aktiviteterna förändrades. De barn som inte var så bra på teoretiskt arbete erbjöds mera 
praktiskt. Klassens storlek hade även en viktig betydelse för skolgången och hur arbetet 
fördelades mellan lärarna. Uppfattningen är att lärarna eftersträvar att hitta en balans och 
känsla av gemenskap i gruppen samtidigt som varje individs rättigheter och behov beaktas 
(Nilholm & Alm, 2010, s. 239–252). 

“Dessutom bör klassrummen inte på något sätt märkas som inkluderande om vi inte har 
några fasta uppgifter om hur barn upplever klassrummet”. De menar att om ett barn placeras 
i ett klassrum, så betyder det inte att barnet är inkluderat. Utan det är en fråga om barnet i 
sig upplever sig inkluderad. Känslan av tillhörighet, medlemskap och acceptans av barnen 
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är själva kärnan för att ett klassrum ska kunna kallas för inkluderande (Nilholm & Alm, 
2010, s. 239–252). 

Nilholm och Alm påpekar att fokusen i arbetet att göra utbildningen mer inkluderande 
bör ligga på att bygga upp en bra gemenskap där elever oavsett behov ska få känna en 
tillhörighet, ett medlemskap och en acceptans. Trots det kan social exkludering ändå uppstå 
då barn i behov av särskilt stöd inte blev socialt inkluderade i gruppen då dessa barn sågs 
som mindre populära, hade färre relationer och umgicks i mindre utsträckning tillsammans 
med andra. Anledningen till att social exkludering uppstår är för att barn ofta väljer kompisar 
som är lik dem själva (Nilholm & Alm, 2010, s. 239–252). 

Stöd och pedagogiska metoder för barn i behov av särskilt stöd 

Syftet med Anette Sandberg, Martina Norling, Anne Lillvist studien var att undersöka, 
analysera och beskriva förskolepersonalens syn på de pedagogiska stöd som används för 
barn i behov av särskilt stöd. Författarna använde sig av datainsamling från en tidigare större 
undersökning som genomfördes av det vetenskapliga rådet och benämns för PEGS. I 
undersökningen deltog 571 förskolor i en enkätundersökning varav 38 förskolor kontaktades 
för intervju där majoriteten som deltog var utbildade förskollärare (2009, s. 102–116). 

Utifrån resultatet urskildes två olika perspektiv på de stöd som gavs till barn i behov av 
särskilt stöd. Utifrån det ena perspektivet ansåg förskollärarna att de inte gjorde något 
speciellt för de barnen som behövde specifikt stöd, utan de barn som behövde mer stöd under 
aktiviteterna fick det ifrån personalen. Författarna beskrev detta som allmänt stöd för alla 
barn och kan kopplas till läroplanen. Det pedagogiska stöd som förskolepersonalen 
tillämpade beskrevs som närhet till barnen, trygghet, lugn och ro. För de barn i behov av 
särskilt stöd, stöttades genom att ge dem extra tid när det behövdes, man gav tydliga 
instruktioner och man gav barnet stöd vid konflikter (Sandberg, Norling & Lillvist, 2009, s. 
102–116). 

Utifrån det andra perspektivet som lyftes fram i studien uppgav förskollärarna att de 
använde sig av två specifika pedagogiska stöd, indirekt och direkt stöd. Direkt stöd delades 
in utifrån kategorierna attityder, stöd för tal och språk samt stöd för motorisk utveckling. 
Man uppmuntrade och gav beröm till barnet för att stärka självkänslan och om barnet var 
arg, bekräftade man att det var okej. Vid leksituationer var personalen nära barnet, dels för 
att initiera lek för att locka andra barn att leka med det barn som har speciella behov och 
stödja vid eventuella konflikter. De stöttade även barnet vid övergångarna mellan 
aktiviteterna. För de barn som behövde språkligt stöd gestikulerade man tydligt och använde 
sig av teckenspråk (Sandberg, Norling & Lillvist, 2009, s. 102–116). 

Vid indirekt stöd tog man stöd från kamrater eller i den fysiska miljön. Det kunde vara 
att barnet med behov av stöd fick leka enskilt tillsammans med några andra barn i ett annat 
rum. I den fysiska miljön placerade sig personalen i närheten av barnet och kunde få sitta i 
knäet för att skapa ett lugn hos barnet. Vid samlingar och under måltiderna kunde barnet ha 
en bestämd plats för att skapa en trygghet (Sandberg, Norling & Lillvist, 2009, s. 102–116). 

De strategier som används kan påverkas av vilken uppfattning man har om vilka barn 
som är i behov av särskilt stöd. I Anette Sandberg, Anne Lillvist, Lilly Eriksson, Eva Björck-
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Åkesson & Mats Granlunds studie var syftet att undersöka förskolepersonalens perspektiv 
på definition av små barn i behov av särskilt stöd och om det kan relateras till strukturella 
faktorer i förskolemiljön. Datainsamlingen de använde sig av ingick i en större 
undersökning, PEGS, vilket inte beskrivs i denna artikel men än att undersökningen utgick 
från en mixad metod där 571 förskolor deltog i undersökningen (2010, s. 43–57). 

Resultatet från studien visar på två perspektiv i konstruktionen av små barn i behov av 
särskilt stöd, och det är ett barnperspektiv och ett organisatoriskt perspektiv. 
Barnperspektivet kan ses utifrån tre aspekter: alla barn är i behov av särskilt stöd, ett barn 
som har en formellt identifierad diagnos eller ett barn som behöver ytterligare stöd utan att 
ha en diagnos. Synen på att alla barn är i behov av särskilt stöd hänger samman med att ett 
barns behov kan vara övergående eller permanenta. Barn som behöver ytterligare stöd kan 
vara barn som behöver stöd mellan övergångarna för att klara av vardagen i förskolorna. 
Men även barn som har sociala, känslomässiga, medicinska, psykologiska eller fysiska 
svårigheter samt de barn som har svårt med tal och språk behöver ytterligare stöd (Sandberg 
et al. 2010, s. 43–57). 

Det organisatoriska perspektivet påverkades av tillgången på personal, tid och resurser. 
För att kunna stödja barnet utan att påverka resterande barnen i barngruppen, behövs 
personal. Beroende på hur mycket tid det tar av personalen att stödja barnet, samt tillgången 
av resurser så som specialpedagog har stor betydelse för att barnet ska kunna ingå i 
barngruppen. Utifrån ett organisatoriskt perspektiv beskrev författarna att det fanns en risk 
att förskolepersonalen identifierade barn som i behov av stöd utifrån utbildningssystemets 
målsättningar än utifrån barnets behov (Sandberg et al. 2010, s. 43–57). 

Barns relationer i förskolan 

I en studie av Kutnick, Brighi, et al. (2007, s. 384–386) undersöker man pedagogers arbete 
med barn som har funktionsnedsättningar och sociala svårigheter och hur pedagogerna 
använder barn-barn samt barn-pedagoginteraktioner i vardagsarbetet för att stärka barnens 
kognitiva utveckling. I studien deltog sex europeiska länder: England, Finland, Grekland, 
Italien, Spanien och Sverige med två institutioner för yngre barn per land. Studien 
genomfördes genom att använda olika instrument som alla testades i de deltagande länderna 
innan de användes i studien. Genom observationer samt genom frågeformulär kartlades den 
fysiska miljön med stationer för platser som uppmuntrade till samarbete, vart alla barnen 
befann sig under dagen samt pedagogens förflyttningar och interaktioner med barnen. 

För att undersöka de olika interaktionerna som skapades under styrda aktiviteter 
poängsattes dessa utifrån en fyrgradig skala utifrån reflective rating som enligt Kutnick, 
Brighi, et al. (2007, s. 386) är framställt av Blatchford. De sex aspekter som betygsattes var 
hur; den fysiska strukturen bidrog till samarbete och interaktioner (Lärande kontext); I vilken 
grad pedagogen uppmuntrade barnen att göra aktiviteter tillsammans (Aktiviteter och 
uppgifter); I vilken grad pedagogen uppmuntrade barnen att samarbeta (Uppmuntran av 
vuxen); Om den vuxna erbjöd någon form av samarbetsträning (träning av vuxen); I vilken 
grad barnen engagerade sig i samarbete (Kamrat interaktioner); Samt om barnen använde ett 
beteende som stöttade andras försök att samarbeta (Kamratrelationer). Intervjuer med 
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pedagogerna bidrog till bakgrundsinformation till motiven bakom den pedagogiska 
planeringen för arbetet med den sociala utvecklingen samt funderingar kring dessa. Minst 
en pedagog per institution medverkade vid dessa intervjuer, men var det däremot fler 
ansvariga pedagoger inom samma avdelning intervjuades minst två av dessa. 

Ländernas läroplansstrukturer, pedagogernas utbildningsnivå samt skillnader mellan 
omsorg och utbildning kartlades. Antal pedagoger per barn skilde sig mellan länderna, där 
vissa arbetslag bestod av flera pedagoger medan andra endast hade en pedagog och 
möjligtvis en assistent som hjälpte till. Inomhusmiljöns struktur, utrymme och rutiner 
kartlades samt vilket material barnen hade tillgång till. Totalt utfördes tio kartläggningar per 
institution (Kutnick, et al. 2007, s. 384–386). 

Under kartläggning av barn-barnaktiviteter samt pedagog-barnaktiviteter framkom det att 
barn-barnaktiviteter skedde under 73,1% av observationerna medan pedagog-barnaktiviteter 
endast skedde under 26,9% av observationerna vilket var likvärdigt över alla de deltagande 
länderna. Detta tyder på att barn troligen spenderas mer tid med jämnåriga under sin 
kognitiva utveckling än med en vuxen (Kutnick, Bright, et al. 2007, s. 389). Resultatet visade 
att barnkonstruerade grupper var mindre till antalet och i högre grad sammansatta utifrån 
ålder, kön och vänskap, där hade barnen närmare och i genomsnitt mer kontakt med varandra 
då dessa konstellationer skedde oftare. Pedagogerna upplevde att de inte hade tillräcklig 
formell utbildning i att träna dessa barnorienterade grupper men att de hade diskussioner i 
personalgruppen kring detta. Pedagogerna upplevde att de problem som uppfattades var 
knutna direkt till barnet och ansågs inte vara ett problem på gruppnivå utan knutet till 
individen. Inte heller ansågs det finnas ett delat ansvar från gruppen i att det utlöstes. 
Pedagogerna hade även få strategier för att hantera situationerna och dessa fokuserades på 
det exkluderade barnet och dess upplevda sociala brister som strategierna var ämnade att 
åtgärda snarare än att se på hela gruppen. Flera av pedagogerna upplevde det svårt att hantera 
barn med sociala beteende problem, däremot kopplades dessa inte till att träning bör ske i 
barngruppen för att påverka den barnorienterade grupperingarna och deras bemötanden 
(402–403). 
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Teoretiska perspektiv 

I följande avsnitt kommer vi att lyfta fram och beskriva det traditionella, relationella och 
dilemmaperspektivet vilket används flitigt inom specialpedagogiken. Dessa perspektiv 
kommer vi använda som utgångspunkt för analys av resultaten från vår empiri samt i 
diskussionsavsnittet. 

Grundläggande perspektiv inom specialpedagogik 
Pedagogers arbetssätt präglas av vilket perspektiv de utgår ifrån, vilket i sin tur påverkar 
deras bemötande av barnen samt val av strategier för att stötta barn i förskolan. Inom 
specialpedagogiken beskrivs två grundläggande perspektiv, dessa har identifierats prägla 
pedagogers förhållningssätt i arbetet med barn oavsett om dessa är i behov av särskilt stöd 
eller ej (Nilholm, 2005, s. 127–128). Det Nilholm menar är att specialpedagogiken har gått 
från ett forskningsvetenskapligt område, till att idag hamna inom ett mer allmänt tal om 
specialpedagogik då det fått större intresse från samhällsvetenskapen. Där menar han att de 
två perspektiven mer har gått mot olika hybridformer men att dilemmaperspektivet är mer 
än denna kombination och därmed ett eget grundläggande perspektiv. Denna avveckling som 
sker inom ämnet skapar enligt Nilholm nya utmaningar (2005, s. 125,136). 

Traditionellt perspektiv 

Det första perspektivet grundar sig enligt Nilholm (2005, s. 127–129) i den traditionella 
traditionen vilket benämns som det kategoriska perspektivet men även betecknas som det 
kompensatoriska perspektivet. Utifrån detta perspektiv placeras problematiken hos 
individen. Här kategoriseras individen utifrån den upplevda problematiken och att denne 
därmed besitter vissa problemskapande egenskaper. Utifrån detta perspektiv placeras barnet 
som orsaken till det uppkomna beteendet och blir därmed föremål för hur arbetet fokuseras 
och där målet är att kompensera för de brister som pedagogerna finner hos barnet. Inom 
denna tradition blir utgångspunkten att finna samt åtgärda problemet sedda utifrån barnet 
som dennes egenskaper som ska åtgärdas. Detta perspektiv framhäver det oönskade 
beteendet samt söker lösningar till att hantera det upplevda problembeteendet vilka ses utgå 
ifrån barnet. 

Relationellt perspektiv 

Det andra perspektivet vilket kan ses som det alternativa perspektivet visar en tydlig skillnad 
från det traditionella. Det alternativa även betecknat som det relationella perspektivet ämnar 
istället att placera problematiken utanför individen i den omgivning barnet befinner sig i 
vilket därmed blir det pedagogerna söker orsaker och lösningar inom snarare än ses som en 
egenskap hos individen. Pedagoger som utgår ifrån detta perspektiv arbetar därmed utifrån 
att miljön och omgivningen är orsaken till individens beteende och därför blir det som ska 
anpassas (Nilholm, 2005, s. 127–130). 
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Dilemmaperspektiv 

Att endast se behovet av stöd antingen utifrån egenskaper individen besitter som inom det 
kategoriska perspektivet eller som påverkningar utifrån individen som inom det relationella 
perspektivet, menar Nilholm (2005, s. 129–134) skapar ett behov att lyfta ett tredje 
perspektiv, dilemmaperspektivet. Utifrån att se de olika dilemman som uppstår i mötet 
mellan individ och omgivning beskriver Nilholm vidare bland annat det dilemman som kan 
uppstå när skolsystemet dels ska bidra med en likvärdig utbildning, dels värna om individen 
utan att jämföras, skapas ett dilemma som inte kan lösas. För att kunna bidra med det stöd 
vissa barn är i behov för att inkluderas i en skola för alla, måste grupper kategoriseras som 
individer i behov av särskilt stöd. Dilemmat blir till när det inte går att välja varken det ena 
eller det andra alternativet utan blir en pågående balansgång i att skapa jämnvikt mellan de 
olika aspekterna. I detta exempel urskiljs den ena aspekten som att värna om individen 
utifrån dennes egenskaper och behov. Den andra aspekten blir behovet att urskilja olikheten 
för att skapa en utgångspunkt i vad individen är i behov av för extra stöd för att få en så 
jämlik utbildning som möjligt utifrån dennes egna behov och funktioner. 

Dilemmaperspektivet lyfter där med problematiken både från individen som bärande samt 
från omgivningen som orask och istället placeras fokuset i det sociala mötet mellan 
omgivning och individ vilket enligt Nilholm (2005, s. 134–135) därmed placerar 
dilemmaperspektivet inom det socialkonstruktivistiska. Detta därför att fokuset hamnar på 
det mellanrum som sker i mötet mellan individ och omgivning i samspel vilket skapar ett 
dilemma att urskilja vad som är orsak och verkan. 
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Metod 

I följande avsnitt kommer studiens metodologiska delar redovisas. Inledningsvis beskrivs 
vilken metod för datainsamling vi har utgått ifrån följt av vilka urval och avgränsningar som 
har gjorts. Vidare redogörs hur genomförandet för insamlingen av materialet har gått till 
samt reflektioner om studiens reliabilitet och validitet. Avslutningsvis kommenteras de 
etiska hänsynstagande som vi har tagit hänsyn till. 

Metod för datainsamling 

Vi har valt att utgå från den kvalitativa metoden för att kunna undersöka förskollärares 
reflektioner kring barn i behov av särskilt stöd och deras val av och uppföljning av 
inkluderande strategier. 

Steinar Kvale och Svend Brinkmann beskriver att syftet med kvalitativa 
forskningsintervjuer är att skaffa nya kunskaper för att kunna förstå världen utifrån 
undersökningspersonernas egna erfarenheter och synvinklar. I den kvalitativa intervjun 
fokuserar man på den intervjuades upplevelser, känslor och hens handlingar i olika 
situationer för att söka svar på ett visst fenomen (2014, s. 17 och 47). Även Peter Esaiasson, 
Mikael Gilljam, Henrik Oscarsson och Lena Wängnerud hävdar att 
samtalsintervjuundersökningar byggda på problemformuleringar och synliggörande av ett 
visst fenomen, gör att man kan få oväntade svar vilket kan bidra till vidare forskning och 
uppföljning (2017, s. 260–261). 

Under en respondentundersökning är man intresserad av svarspersonernas tankar vilket 
utgör grunden för studieobjektet och är det vi vill undersöka. Det innebär att man ställer 
samma frågor till samtliga för att sedan kunna beskriva och förklara varför och hur olika 
grupper av respondenter skiljer sig åt (Esaiasson et al. 2017, s. 236). Utifrån det Kvale, 
Brinkmann och Esaiasson et al. beskriver så har vi använt oss av kvalitativa metoder och 
gjort en respondentsundersökning. I vår respondentundersökning har vi fokuserat på att 
undersöka om det finns skillnader hos förskollärarnas val av och uppföljning av 
inkluderande strategier. 

Urval och avgränsningar 

För att kunna göra avgränsningar och urval måste man först fastställa den population och de 
fenomen som undersökningen vill studera (Esaiasson et al. 2017, s.156). Eftersom vi ville 
undersöka förskollärares reflektioner kring inkludering och barn i behov av särskilt stöd, 
valde vi att avgränsa vår studie till att endast intervjua utbildade förskollärare. Detta 
benämner Esaiasson et al. som ett strategiskt urval, där man avgränsa och fokusera på en 
homogen grupp individer vilket i vissa fall kan ge tillräckligt allmängiltig information till 
undersökningen. Dock lyfter han även att det är svårt att generalisera ett resultat om man 
endast intervjuer tio personer som representerar en stor population (2017, s. 161–165). 
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Själva processen började med att vi mejlade ut informationsbrev (se bilaga 2) till 11 olika 
rektorsområden för förskolor och av dessa svarade endast en verksamhet tillbaka och där 
fick vi svaret nej. Det innebar att vi fick byta strategi och började kontakta olika förskollärare 
som vi sen tidigare har en etablerad kontakt och relation till. Till slut fick vi tag på fem 
förskollärare som ställde upp på att bli intervjuade och bidra till vår studie med deras tankar 
och erfarenheter. 

Genomförande 

Förskollärarna som valdes ut till intervjuerna kontaktades via telefonsamtal eller mejl där de 
fick information om syftet med vår studie (se bilaga 2). Innan vi började intervjun, fick 
deltagarna skriva på en medgivandeblankett (se bilaga 1) och meddelades att de när som 
kunde avbryta intervjun eller meddela senare om de inte längre vill vara delaktiga i studien. 
Kvale och Brinkmann beskriver detta som informerat samtycke där man informerar 
undersökningspersonerna om studiens syfte och att de när som helst kan dra sig ur. 
Deltagarna ska även få information om konfidentalitet och vilka som kommer få tillgång till 
materialet (2014, s. 107). 

Vi valde att inte genomföra intervjuerna tillsammans, utan intervjuade förskollärarna 
enskilt, delvis på grund av covid19 och för att boendeavståndet var långt emellan oss två. 
Fyra av intervjuerna ägde rum i verksamheten där förskollärarna arbetade och en intervju 
hölls online via den digitala plattformen Zoom. 

För att kunna spela in intervjuerna för att sedan kunna transkribera materialet, använde vi 
oss av ljudinspelning på våra mobiltelefoner. Kvale och Brinkmann ställer sig positiv till 
ljudupptagning i samband med intervjuer, då det öppnar upp möjligheter för intervjuaren att 
fokusera på ämnesinnehållet och dynamiken under intervjun istället. Nackdelen med 
ljudupptagning jämfört med videoupptagning är att man inte kan se individens reaktioner 
och om det finns en ton av ironi i det som sedan transkriberats (2014, s. 218). 

Deltagare 

Under oktober månad intervjuade vi fem förskollärare från fyra olika verksamheter inom 
Gotlands kommun. Den förskolläraren som hade kortast erfarenhet hade arbetat 3,5 år och 
den som arbetat längst hade 11 års yrkeserfarenhet. Fyra av förskollärarna arbetade inom de 
regionala förskolorna och en arbetade på ett föräldrakooperativ. I studien behandlas 
förskollärarna anonymt och vi kommer att benämna respondenterna med förkortningarna 
FL1, FL2, FL3, FL4 & FL5 för att markera vem som uttrycker vad i studiens resultat- och 
analysdel. 

Databearbetning och analysmetod 

Intervjuerna transkriberades för att sedan användas vid de tematiska analyserna. Vår 
intervjuguide (bilaga 3) är strukturerad efter tre delteman som utformades med utgångspunkt 
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i studiens syfte och forskningsfrågor. Vi arbetade fram korta och öppna frågor inom varje 
delteman med strävan av att få ett så brett svar som möjligt ifrån de intervjuade. En bra 
intervjuguide är enligt Esaiasson et al. (2017, s. 274) strukturerad efter teman och att 
innehållet riktar sig mot problemställningen som skall undersökas. Man strävar efter korta, 
öppna intervjufrågor som leder till långa intervjusvar och varför-frågor ska undvikas i själva 
intervjun, de används i själva analysarbetet.  

Efter transkribering av intervjuerna började vi att bearbeta textmaterialet. Esaiasson et al. 
(2017, s. 281) lyfter fram hur man bör bearbeta texterna i det första skedet av analysarbetet, 
och det är att sammanfatta materialet. Sammanfatta i korthet svaret på frågan och plocka ut 
belysande citat eller exempel ur texten samt ens egna kommentarer. Dessa sammanfattningar 
kommer sedan ligga till grund för att analysera det generella eller vad som skiljer sig åt och 
varför det är så. 

Så som Esaiasson et al. förespråkar hur textmaterialet bör analyseras, sammanfattades 
först alla intervjuerna, för att sedan analyseras tematiskt. Under bearbetningen av vår empiri 
växte det fram olika mönster utifrån intervjufrågorna och respondenternas svar. Detta ledde 
till olika huvudteman som vidare kommer presenteras i nära relation till vårt syfte och 
forskningsfrågor under resultat- och analysdelen med utgångpunkt från de teoretiska 
perspektiven. 

Reliabilitet och validitet 

Kvale och Brinkmann säger att en studie som har en hög reliabilitet ska resultera i koncisa 
och tillförlitliga forskningsresultat. Det innebär att om en undersökning med samma 
deltagare genomförs vid en annan tidpunkt av en annan forskare, ska resultatet bli detsamma, 
vilket stärker tillförlitligheten i studien (2014, s. 295). För att stärka vår reliabilitet i studien, 
arbetade vi systematiskt fram flertalet frågor utifrån tre teman som vi ansåg var relevant och 
svarade till vårt syfte och forskningsfrågor. 

En aspekt som påverkar reliabiliteten i ett resultat lyfter Esaiasson et al. fram är intervjuer 
som görs med individer som man känner. Han menar att detta kan begränsa intervjun då 
mycket tas för givet och kan bidra till att intervjuaren inte frågar om allt (2017, s. 168). Men 
detta har vi inte upplevt varit något problem under intervjuerna då båda parterna uppträdde 
professionellt mot varandra under intervjuns gång. 

Syftet med vår studie är att undersöka förskollärares val av inkluderande strategier och 
utifrån en respondentundersökning har vi samlat in material kring förskollärares egna 
reflektioner kring det berörda ämnet. Då vi båda utgick från en gemensam intervjuguide (se 
bilaga 3) och ställt frågorna på liknande sätt till våra respondenter, anser vi att studie har en 
hög reliabilitet. 

För att en hög validitet ska uppnås i en studie, krävs det att metoden som används 
undersöker det den påstår sig att undersöka. Att alla stegen inom forskningsprocessen är 
försvarbara och sanningsenliga (Kvale & Brinkmann, 2014, s. 296–298). En annan viktig 
aspekt för god validitet är att man undviker att lägga in egna värderingar och fördomar 
(Esaiasson et al. 2017, s. 270). Vi anser att metoden kvalitativ intervju har en god validitet 
med syfte att undersöka förskollärares val av inkluderande strategier. Vid bearbetningen av 
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materialet i resultat och analysdelen tolkas förskollärarnas reflektioner som kommer till 
uttryck. För att få så sanningsenliga svar som möjligt har vi försökt förhålla oss neutralt till 
empirin och undvika våra egna värderingar och erfarenheter under arbetets gång. Där med 
anser vi att validiteten i resultatet är hög. 

Etiska hänsynstaganden 

Inom Vetenskapsrådets rekommendationer lyfts fyra forskningsetiska principer fram som 
forskare skall ta hänsyn till i samband med insamling och hantering av materialet som ingår 
i studien. Dessa forskningsetiska principer som kommer beskrivas är informationskravet, 
samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. I informationskravet ska 
studiens syfte framgå och hur undersökningen kommer att gå till samt belysa att deltagandet 
är frivilligt och att den som medverkar har rätt att avbryta när dem vill. Samtyckeskravet 
innebär att den som medverkar själv bestämmer om hur länge och på vilka villkor de deltar, 
samt kunna avbryta när dem vill utan att det får konsekvenser för den medverkande. 
Konfidentialitetskravet handlar om att förvara personliga uppgifter så att de är oåtkomliga 
för obehöriga och slutligen har vi nyttjandekravet som innebär att uppgifterna som samlats 
in får endast användas till den pågående forskningens ändamål (Vetenskapsrådet, 2002). 

Hänsyn har tagits till samtliga forskningsetiska principer vid insamlingen av material och 
transkribering till studien. Informationsbrev (bilaga 1) skickades tillsammans med ett 
medgivandebrev (bilaga 2) där syftet med studie framgick och att de närsomhelst kunde 
avbryta sin medverkan i undersökningen. Inspelningarna förvaras i våra respektive 
mobiltelefoner och är oåtkomlig för andra. I studien kommer samtliga deltagare behandlas 
anonymt och de ska inte kunna urskilja vad eller vem som har sagt vad i resultatens delar. 
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Resultat och analys av delstudie 1 och 2 

I följande avsnitt kommer vårt resultat och analys av den insamlade empirin presenteras. Vid 
bearbetningen av materialet har förskollärarnas svar sammanställts i nära relation till 
studiens syfte och forskningsfrågor. Resultatet analyserades sedan utifrån de 
specialpedagogiska perspektiven med fokus på begreppen traditionella-, relationella- eller 
dilemmaperspektivet. 

Resultat och analys i delstudie 1 
I följande avsnitt redovisas resultatet och analysen ifrån de intervjuade förskollärarna. Under 
bearbetningen av empirin växte sex teman fram. Dessa teman relateras till vårt syfte och de 
tre första forskningsfrågorna: Vad är inkludering och barn i behov av särskilt stöd enligt 
förskollärare? Vilka strategier uppger förskollärare att de använder i verksamheten för att 
inkludera barn i behov av särskilt stöd? samt hur motiverar förskolläraren sina val av 
strategier? I anslutning till varje temas resultat presenteras analysen med utgångspunkt i 
studiens teoretiska perspektiv. I texten och citaten benämns förskollärarna enligt följande: 
FL1, FL2, FL3, FL4 & FL5. 

Situationsberoende definitioner av inkludering  

Samtliga förskollärarna säger att inkludering handlar om att alla barn ska få vara med i 
gruppen oavsett vilka behov man har. En förskollärare beskriver inkludering som en 
gemenskap och att se barnen. Hen uttrycker sig: 

Man ser till att alla är med i samvaron och gemenskapen och känner sig sedda och hörda och blir bemötta 
efter sitt behov. (FL5, 2020) 

En annan förskollärare beskriver inkludering som en känsla hos barnen: 

Inkludering är ju när barnen faktiskt själva känner att dem är med på det dem kan och vill. För jag kan 
inte bestämma vad som, om dom känner sig inkluderade, utan det är faktiskt dem själva som måste 
känna det. Så ja, så måste jag skapa förutsättningar för dem, också för att dem ska känna det. Men ja, 
det handlar om barnen mycket tänker jag att dom måste känna sig att dem är inkluderade. (FL2, 2020) 

Det hen säger är att inkludering handlar om att barnen själva ska känna att de är inkluderade 
och att det är hens uppgift att skapa dessa förutsättningar så att barnet ska kunna känna sig 
inkluderad. En annan förskollärare upplever att barnet är inkluderat om barnet känner sig 
trygg, delaktig och har en tillit till det dem pysslar med. 

Vid frågan om de har reflekterat kring begreppet inkludering i personalgruppen svarade 
tre förskollärare att de inte har pratat kring begreppet alls, medan två förskollärare svarade 
att de pratade mer om olika situationer: 

Inte kring begreppet i sig, utan vi har väl reflekterat kring olika situationer som har uppstått. Och dem 
situationerna har grundat sig kring inkludering och hur vi ska kunna arbeta för att alla ska kunna känna 
sig delaktiga på olika sätt och vis. Men som själva begreppet har vi inte diskuterat i sig. (FL3, 2020) 
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Det förskollärarna säger är att de pratar mer om olika situationer som barnet befinner sig i 
och hur de ska göra för att miljöerna ska bli tillgänglig för barnen och om det är något som 
ska ändras så att alla får vara med på samma villkor. FL4 uttrycker sin upplevelse när ett 
barn blivit inkluderad på följande sätt: 

Jo det är när alltså när man gör saker med barnen och sen finns det ett barn som har vissa hinder, men 
om jag får det barnet att gå med på aktiviteten, för mig är det exempel på att någon är inkluderad. (FL4, 
2020) 

Hen uttrycker att ett barn med vissa hinder eller svårigheter blir inkluderat när barnet deltar 
och är aktiv i aktiviteten. 

Analys av lärarnas inkluderingsbegrepp 

Förskollärarna förståelse av begreppet inkludering handlar om att skapa en gemenskap, göra 
barnen delaktiga i formandet av verksamheten genom att lyssna, bekräfta och tillmötesgå 
barnens olika behov utifrån deras förutsättningar. En uttrycker sig att det handlar även om 
en känsla hos barnet, att de känner sig trygga och har en tillit till det dem pysslar med. Denna 
syn som förskollärarna har på inkludering kan förstås som relationellt (Nilholm, 2005, s. 
127–130) då förskollärarna försöker skapa förutsättningar för att barnet ska känna sig 
inkluderad genom att diskutera hur miljöerna kan göras tillgängliga för alla. 

Förskollärarna uppger även att de inte har diskuterat begreppet i sig med sina kollegor, 
utan man har istället pratat om olika situationer och hur de ska arbeta för att alla ska kunna 
känna sig delaktiga. 

Barn i behov av särskilt stöd: olika utmaningar 

Förskollärarna framstår som överens om att ett barn i behov av särskilt stöd är ett barn som 
på något sätt utmanar en som pedagog. Att barnet har någon form av svårighet som övergår 
det normala. En förskollärares säger: 

Har man tänkt ja men det är dom här rutinerna eller är det den här strukturen som behövs. Sen kommer 
ett barn som visar helt tydligt att det där, det där fungerar inte alls. Eller det här är någonting som just 
jag behöver, jag behöver någonting mer än det som ni ger just nu. För det är ju just det, jag ser ju barnen 
som individer, sen att Kalle behöver ha just det här eller Stina behöver just det här, det är ju någonting 
som jag som pedagog måste tänka på och forma verksamheten utifrån. (FL3, 2020) 

Samtliga förskollärare uttrycker att de förändrar verksamhetens lärmiljöer utifrån barnens 
behov. Däremot är det en förskollärare som sticker ut vid beskrivandet av vilka barn som är 
i behov av särskilt stöd: 

[…] Dom allra flesta tänker på är ju barn som har någon form av svårighet men det är väldigt viktigt att 
tänka på att det måste inte vara en svårighet utan det kan ju vara att man har en högre kunskap inom ett 
visst område än sina jämnåriga och då behöver man en utmaning i det också, man behöver stöd där 
också. (FL5, 2020) 

FL5 menar att barnet i behov av stöd behöver inte alltid bestå av ett barn med svårigheter. 
Utan det kan handla om fall där ett barn uttryckligen har en större begåvning än sina kamrater 
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i barngruppen. Hen uttrycker att detta kan bli problematiskt då dessa barn glöms bort vilket 
kan leda till störningsmoment där barnet inte får den utmaning som den behöver. 

Analys av lärarnas förståelse av barn i behov av särskilt stöd 

Inom det traditionella perspektivet kategoriseras individen utifrån problemskapande 
beteenden hos barnet med syfte att söka lösningar för att hantera det upplevda 
problembeteendet (Nilholm, 2005, s. 127–129). Denna tolkning stämmer överens med hur 
förskollärarna definierar begreppet barn i behov av särskilt stöd. Att det är när ett barn 
utmanar en som pedagog, ett problembeteende, som gör att man prövar olika strategier för 
att kompensera barnet där den befinner sig just nu för att hen ska bli inkluderad. Men 
samtidigt som barnen kategoriseras, verkar förskollärarna samtidigt söka efter lösningar i 
lärmiljöerna. Nilholm beskriver denna lösningsinriktning som relationell, där man tar bort 
problemet från barnet och istället söker faktorer i miljön som framkallar detta beteende. 
Vilket gör att man placerar problemet utanför barnet och fokuserar mera på relationen 
mellan miljön och barnet (2005, s. 127–130). 

En förskollärare sticker ut ur mängden då hen uttrycker att ett barn i behov av särskilt 
stöd kan även vara ett barn som får för lite utmaning för att kunna utvecklas. Förskolläraren 
menar att dessa barn som behöver mer stimulans och utmaning ofta glöms bort, och att det i 
sin tur bidrar till att utveckla ett problemskapande beteende hos just detta barn. Ett dilemma 
som kan förstås i denna situation uppstår i själva mötet mellan omgivningen och individen 
(Nilholm, 2005, s. 134–135), där det finns risk att det begåvade barnet glöms bort av 
förskolläraren. 

Många olika sätt att stödja barn med språksvårigheter 

Samtliga förskollärare säger att de har barn som har svårt med språket i sin barngrupp. En 
förskollärare uttrycker sig: 

Sen kan det kanske va ett barn som har problem med språket då. Och då kanske vi istället för att ta bara 
med det barnet, att bara träna språk med det barnet. Att man liksom tar med alla, med hela barngruppen. 
Att det liksom kan va, att det är då den blir inkluderad. Fast då blir det också att alla blir inkluderade i 
det barnets behov. (FL1, 2020) 

Att arbeta med barn som har språksvårigheter tillsammans med de andra barnen, uppger 
samtliga förskollärare att de gör. De säger att de använder sig av bildstöd, stödtecken och 
upprepningar i sitt arbete med barn som har språksvårigheter. 

[…] Och så är det någon som har med språket så måste, alltså då är det upprepning som det barnet som 
vi kommer upprepa mera för och använda tecken. (FL3, 2020)  

Hur och vilket stöd som används beror på vilken situation barnet är i och förskollärarna säger 
att stöden används oftast i samband med rutinsituationer och aktiviteter så som hallen, 
samlingen eller vid lunchen. 

FL3 beskriver hur hen använder tecken, bildstöd och att vara väldigt nära beroende på 
vilket barn det gäller, då en del barn behöver vara nära medan andra barn vill ha sitt utrymme:  
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Vissa behöver att man tecknar när man ska gå ut och ta på sig en massa kläder, då står jag lite längre 
bort och har ögonkontakt med detta barn samtidigt som jag tecknar. [---] Strategier handlar om att göra 
dom enkla sakerna viktiga, att inte krångla till saker och ting. Jag ser alla barn oavsett om de behöver 
extra eller inte och forma verksamheten så att den passar alla barn. (FL3, 2020) 

Vidare beskriver FL3 hur hen bytte strategi vid samlingarna. Tidigare sjöng de en ramsa som 
visade sig vara för svårt för vissa barn. FL3 använde sig av språkstöd för hela gruppen och 
förändrade samlingen och började teckna och fråga istället och barnen fick tänka, se på 
varandra och svara. 

Analys av lärarnas syn på stödinsatser 

Barn med språkliga svårigheter och som är i behov av språkligt stöd är enligt förskollärarna 
vanligt förekommande inom alla verksamheter. De strategier som förskollärarna väljer att 
tillämpa för dessa barn är framförallt teckenstöd, bildstöd och upprepningar i samband med 
rutinsituationer och vid samlingar. Syftet med dessa strategier är att stödja barn med 
språkliga svårigheter, vilket kan förstås som kompenseringar för att stötta barnet. Utifrån 
Nilholms beskrivning av det traditionella perspektivet, kategoriserar pedagogerna barnen 
utifrån deras behov och brister som ska kompenseras (2005, s. 129–135). 

Utifrån förskollärarnas val av hur och när strategierna används i verksamheten, uppfattas 
strategierna som inkluderande då de använder stödet gemensamt i hela barngruppen övertid. 
Utifrån ett relationellt perspektiv där man söker lösningar i miljön för att underlätta för 
barnet (Nilholm, 2005, s. 127–130), kan man se i hur förskollärarna gör medvetna val i hur 
strategierna används i verksamheten. 

Förskollärarnas reflektioner kring sitt förhållningssätt och 
bemötande 

Beroende på situation och beteende uppger förskollärarna att de ändrar på sitt eget 
bemötande och förhållningssätt utifrån barnens behov, snarare än att lägga problemet hos 
barnen. En förskollärare säger: 

Det måste ju inte alltid vara det att det är barnet som är i ett behov eller att det är barnet som är orsaken 
till någonting. Det kan ju lika gärna vara jag själv som pedagog att om jag inte bemöter barnet på rätt 
sätt, att då får jag den här reaktionen men om jag möter det här barnet på ett annat sätt då uppnår jag det 
jag vill. (FL5, 2020) 

Tre förskollärare (FL2, FL3 & FL5) berättar att vid samlingen finns det barn som har svårt 
att sitta still. För att kunna bemöta barnen och ge det stöd dem behöver, säger FL5: 

Se vad har de för behov och verkligen alltså ta sönder det i smådelar och se vad är liksom inte bara såhär 
övergripande. Ja men det här barnet har svårt och sitta still eller det här barnet har svårt att koncentrera 
sig. Ja då får man ta det i mindre delar. Varför? Vad är det som gör det? Vad behöver det här barnet för 
att kunna sitta still och koncentrera sig och så? Och så får man försöka och liksom ge det barnet det. Är 
det så att man behöver en mindre grupp att man kanske har en mindre samling med bara några barn, är 
det så att man behöver sitta nära en vuxen behöver man sitt i ett knä. Är det så att man faktiskt så länge 
man inte stör någon annan så kanske det kan vara okej att ligga på golvet eller åla omkring och liksom 
inte vara helt still. För att man får röra på sig lite kanske man har lättare att koncentrera sin och faktiskt 
delta i aktiviteten än om man måste sitta still för då kanske det är så att måste jag sitta still på rumpan 
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då går det åt så mycket koncentration till det så att jag kan inte vara delaktig i själva aktiviteten, eller 
samtalet eller vad det nu kan vara. Så att det gäller liksom och ta sönder i smådelar och se vad är det 
som är problemet? Vad ska vi göra? Vad behöver det här barnet för att kunna lyckas? (FL5, 2020) 

Tre av förskollärarna säger att man ändrar sitt bemötande utifrån situation och att man måste 
fundera på hur man ska ha samlingarna, måste barnen sitta still? Vilket stöd behöver dem? 
Till exempel om något barn pratar hela tiden, använd exempelvis en tal-pinne eller sten säger 
FL5. Samtliga förskollärare upplever att samlingen kan vara utmanande och då är det bra att 
man har sina kollegor. En förskollärare berättar om en annan situation under en samling: 

[…] Något annat barn kanske har svårt o hålla händerna i styr och fladdra runt lite, då kanske det är så 
att barnet har behov av att sitta i knä eller ha en vuxen nära som man liksom kan ge en fysisk kontakt 
och hjälper till att kontrollera dom där fladdrande armarna till exempel och så. (FL5, 2020) 

I citaten ovan beskriver förskolläraren hur hen försöker ändra på barnets miljö genom att 
kollegan låter barnet få sitta i knäet och skapar fysisk kontakt för att kunna ändra barnets 
beteende. 

En annan situation som är vanlig i förskolan är mötet med barn som är arga, berättar 
förskollärarna. Här uppger förskollärarna att de ändrar sitt bemötande utifrån själva barnet. 
Samtliga förskollärare bekräftar att de bemöter arga barn lugnt och att det är viktigt att man 
behåller sitt lugn oavsett hur argt eller aggressivt barnet blir. 

En annan förskollärare beskriver även det tysta barnet som står och observerar vid sidan 
av: 

De som är lite tyst och lite mer försiktiga och tillbakadragna det är där som är mycket att man kommer 
ihåg dom och att dom inte hamnar för mycket i bakgrunden och att man ser till att dom att dom får växa 
och blir mer framåt och våga ta för sig mer. (FL5, 2020) 

Hen säger att det är lätt att glömma bort de tysta barnen som står vid sidan av och observerar. 
Hen menar att det viktigt att man pratar med barnet och visar att man ser barnet hela tiden. 

 

Analys av lärarnas förhållningssätt och bemötande 

I en analys av förskollärarnas förhållningssätt och bemötande kan man uppfatta att dessa 
anpassas till vilka behov barnen har. Tre av förskollärarna fokuserar mera på vad det är i 
omgivningen som väcker ett visst beteende hos barnet. Det kan förstås som ett relationellt 
perspektiv med fokus på omgivningen kring barnet vilket beskrivs av Nilholm där pedagoger 
söker svar i barnens omgivning om vad som kan vara orsaken till ett visst beteende i en 
situation (2005, s.127–130). När förskollärarna har fått syn på vilken situation problemet 
uppstår i, säger de att man ska plocka ner problemet i bitar för att sedan därifrån kunna 
förändra verksamheten och ge det stöd barnet behöver, vilket överensstämmer med det 
relationella perspektivet. 

Tre av förskollärarna uttrycker ett större fokus på barnet och stöttar barnet där ifrån med 
utgångspunkt i barnets beteende. Det som ofta nämns är barn som inte kan sitta still eller 
barn som är utåtagerande. De säger sig undersöker vad som kan ligga till grund för det 
avvikande beteendet och anpassar sitt förhållningsätt till barnen i de situationer som utmanar 
pedagogerna. Exempelvis arga barn och de som inte kan sitta still bemöter man med ett lugn 
och med fysisk närhet. Utifrån ett traditionellt perspektiv (Nilholm, 2005, s. 127–129) kan 
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detta förstås som att förskollärare placerar problemet hos barnet och fokusen läggs på att 
kompensera barnets brister. Det betyder att förskollärarna kan både placera problemet hos 
barnet men också relatera det till miljön. 

Ett materiellt stöd som används av en förskollärare för att stötta barnen i samlingen, är 
användning av en tal-pinne eller sten för att styra över vem som får prata eller inte. Ett sådant 
stödmaterial kan ses som relationellt då det används för hela barngruppen och pekar inte ut 
det barnet som har svårt att vara tyst vid samlingen. 

Endast en förskollärare nämner det tysta barnet som står vid sidan av och som lätt glöms 
bort. Hen bemöter detta barn genom att hela tiden se på barnet samtidigt som hen pratar med 
detta barn. Detta skulle kunna förstås som ett dilemma, då det finns risk för att barnet glöms 
bort och inte får sina behov tillgodosedda vilket enligt Nilholm inte går i linje med en 
likvärdig utbildning (2005, s. 129–134). 

Förebyggande strategier 

Fyra av de fem förskollärarna som intervjuades uttrycker att de inte har särskilt mycket 
erfarenheter kring barn i behov av särskilt stöd. Men trots brist på kunskap så uppger 
förskollärarna att de använder sig av olika strategier för att inkludera dessa barn.  

Ett exempel på strategi gav FL4 där hen anpassade avdelningen utifrån ett barn som var 
känslig för ljud. Hens strategi var att ta emot barnet när han var själv så att han fick lugn och 
ro, för att sedan gå in med honom till de andra barnen. En annan strategi som används i 
samband med aktiviteter och samlingar är att dela barngruppen i mindre grupper, vilket 
samtliga av förskollärarna har beskrivit. En förskollärare säger: 

Vi väljer ibland vilka barn som är med i den gruppen där barnet är så att det inte blir så mycket ljud. 
(FL4, 2020) 

Vid leksituationer uttrycker samtliga att de är i närheten av barnet och ger den stöttning som 
barnet är i behov av. En uttrycker sig: 

Om alla inte har möjlighet och kan vara med, då brukar jag vara där och stötta och liksom kanske pusha 
att barnet själv ska försöka men ibland måste man kanske vara med och styra upp leken eller göra om 
leken så att barnet kan bli inkluderad i leken. (FL1, 2020) 

En annan förskollärare lyfter fram att man kanske behöver ha extra regler för att ett barn ska 
klara av en viss situation. Det kan vara en form av tydlig struktur och ge instruktioner 
individuellt till just det barnet och inte inför hela gruppen. 

Vi kanske har friplats, bordsplacering vid matbordet eller nåt, men det här barnet fixar inte det, då är 
det kanske så att det här barnet, det får ha sin speciella plats och andra vet att det här det här är det 
barnets plats så att den får ingen ta. (FL5, 2020) 

Att använda bestämda platser säger tre förskollärare att de gör för att stödja barnet vid 
rutinsituationer så som samlingen och lunchsituationen. 

Analys av lärarnas val av stödstrategier 

Trots påvisad kunskapsbrist hos förskollärarna, använder de olika strategier för att inkludera 
barn i behov av särskilt stöd. Majoriteten av förskollärarna säger att de är nära barnet och 
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delar ofta upp barngruppen i mindre grupper när man ska ha samlingar eller aktiviteter. En 
förskollärare beskriver hur hen anpassar avdelningen för ett barn som är känslig för ljud. 
Hen tar emot barnet vid sidan av när det barnet kommer och sedan när barngruppen ska delas 
i mindre grupper, väljer hen ut barn så att det inte blir för mycket ljud för barnet som är 
ljudkänslig. Detta kan förstås både som kategoriskt och relationellt (Nilholm, 2005, s. 127–
130) då förskolläraren både utgår ifrån barnets problem samtidigt som hen söker lösningar i 
barnets omgivning. 

En förskollärare uppger att de använder sig av tydlig struktur i form av regler och tydliga 
instruktioner för just det barnet. Det kan vara att barnet har en bestämd plats vid lunchen 
eller samlingen, vilket kan förstås som förebyggande strategier där man anpassar 
omgivningen efter barnet utifrån ett relationellt perspektiv (Nilholm, 2005, s. 127–130). 

Betydelsen av stöd från kollegor och specialpedagog 

Under intervjuerna uttryckte samtliga förskollärare hur viktigt det är med samarbetet mellan 
kollegor och specialpedagoger för att få hjälp när man inte hittar en lösning på ett problem. 
Att reflektera gemensamt i arbetslaget ansåg alla ha stor betydelse för arbetet med barn i 
behov av särskilt stöd: 

Att kunna gå tillbaka och se, reflektera igen för vad det egentligen är som behövs. (FL3, 2020) 

FL5 uttrycker att ett arbetslag är bra för att kunna diskutera, hitta och se detaljerna för att 
kunna ge barnen rätt förutsättningar. Samtliga förskollärare uppger att de ber kollegor om 
hjälp när man stöter på problem. Dem menar att med ett par nya ögon utifrån kan man få syn 
på något som man själv inte har tänkt på eller sett, då det kanske är man själv som bemöter 
barnet på fel sätt. 

Samtliga förskollärare upplevde att samarbetet mellan kollegorna fungerade bra, men tre 
förskollärare upplevde samarbetet med specialpedagogen som bristfälligt och att man inte 
fick den hjälp man behövde. Förskollärare FL2 uttrycker sig: 

Det är ingen självklarhet att man får den hjälpen och jag tror att det är det man behöver, man behöver 
en specialpedagog. (FL2, 2020) 

Brist på tillgängliga specialpedagoger uppger tre förskollärare är ett problem och de får ofta 
lösa situationerna själva utifrån sina egna erfarenheter.  

Det är ett hjälpmedel för pedagogen att liksom komma ihåg sin utbildning och tänka aha, okej, personer 
eller barn med autism tycker att det här och det här och det här är jobbigt, då ändrar jag det. (FL3, 2020) 

Ett annat problem som FL5 uttrycker är att vissa stödåtgärder och anpassningar kan vara 
svårt rent praktiskt att få till på grund av ekonomi och utrymme. 

Analys av lärarnas tankar kring arbetslaget  

Förskollärarna är överens om att arbetslaget var ett viktigt arbetsverktyg när det uppstod 
problem. Att kunna diskutera, reflektera och observera varandra utryckte de var väldigt 
värdefullt i arbetet med barn i behov av särskilt stöd. Min tolkning är att förskollärarna stöttar 
varandra i sökandet efter strategier för att de barn som är i behov av särskilt stöd ska kunna 
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bli inkluderade. Med stöd av varandra fokuserar förskollärarna i studien på barnets 
omgivning för att finna lösningar på problemet. Detta kan förstås som att relationen mellan 
barnet och omgivningen uppmärksammas närmare vilket beskrivs även av Nilholm (2005, 
s. 127–130). 

Men när arbetslaget inte räcker till för att hitta strategier uppger samtliga att de vänder 
sig till sin specialpedagog. Samarbetet mellan förskolläraren och specialpedagogen beskrivs 
dock som bristfälligt, då det nämns att det inte är en självklarhet att de får den hjälp de 
behöver. Men även det strukturella så som ekonomi och förskolans utrymme påverkar vilka 
stödåtgärder som kan sättas in vilket gör att ett dilemma uppstår. Nilholm beskriver att 
skolsystemet ska bidra till en mer likvärdig utbildning utan att jämföra individer och det är 
här dilemmat uppstår. Det han menar är att man måste skapa en jämvikt, vilket innebär att 
man har ena foten inom det traditionella perspektivet och den andra inom det relationella 
perspektivet (2005, s.134–135). Det innebär att de val av strategier som motiveras av 
förskollärarna hänger samman med vilken stöttning de får samt i relation till tidigare 
erfarenheter. Detta i sin tur påverkar vilka strategier de använder sig av för att inkludera barn 
med behov av särskilt stöd. 
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Resultat och analys i delstudie 2 
De intervjufrågor som resultatet grundar sig på utgår ifrån hur förskollärarna utvärderar sitt 
arbete med inkludering av barn i behov av särskilt stöd, vilket bygger på den dokumentation 
de insamlat, hur detta arbete utvärderas och sedan följs upp. Frågor ställdes även om vilka 
begränsningar eller svårigheter förskollärarna upplever att de ställs inför i arbetet med att 
dokumentera och utvärdera det pågående arbetet med inkludering inom verksamheten och 
hur det följs upp samt hur ofta detta sker. 
I avsnittet benämns de intervjuade förskollärarna som FL1-FL5 för att vara anonyma i denna 
delstudie. 

Resultat rörande utvärdering och uppföljning 
Resultatet visar skillnader mellan förskollärarnas val av utvärdering där olika 
dokumentationsformer används samt vilka barn som därmed ska dokumenteras. Skillnader 
kunde även urskiljas i de angivna svaren kring hur ofta detta följs upp. Förskollärarna 
beskriver även begränsningar och svårigheter som upplevs i arbetet med dokumentation, 
utvärdering och uppföljning inom verksamheten. 

Dokumentationsformerna som nämns är följande: reflektion i arbetslaget, 
barngruppskonferenser, pedagogisk dokumentation, anteckningar för pedagogen samt 
dokumenterar inte alls. Tid för reflektioner med kollegor beskrivs vara viktigt för arbetet 
inom förskolan, där sker ett utbyte av kunskaper och erfarenheter. FL3 säger under intervjun  

[…] men grunden är för mig i alla fall är att kunna prata, att kunna få en syn […] att faktiskt kunna få 
tid till att kunna prata […] Så reflektion, reflektion över reflektion. Sen kanske man reflekterar för 
mycket, men då är det också bra att man är ett arbetslag. (FL3, 2020) 

Förskolläraren lyfter arbetslaget som en resurs i reflektionerna och uttrycker att detta som 
en grund i sitt arbete. FL1 beskriver på följande sätt bangruppskonferenserna som sker en 
gång per termin där arbetslaget tillsammans går igenom hela gruppen. 

Vi har ju något som heter barngruppskonferens, ja juste en gång per termin och där pratar vi om hela 
barngruppen och hur dem är. Och då är det stort alltså alla barn då och hur barngruppen är och vad vi 
jobbar med och vad dem behöver för stöd utöver. Och så går man in om det är något speciellt barn så 
skriver man en handlingsplan om just det barnet. Så där börjar det nästan oftast. (FL1, 2020) 

De arbetar enligt FL1 utifrån att skriva en handlingsplan vilket arbetet oftast börjar med 
under barnkonferenserna som sker där de går igenom barngruppen samt barn som upplevs 
kunna behöva särskilt stöd. 

En annan variation beskriver FL5 som två olika dokumentationer som används. 
Pedagogisk dokumentation används som verktyg att kunna se vad problemet är, hur löser de 
det, att observera och analysera situationen. Hen menar att de för två olika former av 
dokumentation där den ena vänder sig mot pedagogernas arbete och verksamhetens 
utveckling medan den andra riktar sig mot barnen i det praktiska arbetet. FL5 säger under 
intervjun följande kring dokumentation. 

[…] har vi fått med alla barn? har vi missat någon? är det nån vi behöver titta närmare på? är alla med 
och på lika villkor behöver vi justera någonting för någon? […] Ja men det är det alltså det är 2 
dokumentationer och du dokumenterar för din egen del för att kunna utveckla verksamheten och dina 
aktiviteter och så men sen så dokumenterar du ju det är som du ja till barnen för att barnen ska ha en 
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dokumentation som man kan prata om och jobba kring också dokumenterade för att visa föräldrar och 
sånt så att ja det är många aspekter av dokumentation det är inte bara en sak det som är det mesta i vårat 
i våra yrken så är det liksom en sak är många. (FL5, 2020) 

Hen lyfter de skilda områden som de olika dokumentationerna berör. Den ena är 
verksamheten samt arbetssättet som pedagogen utför, den andra är till för barnen och i 
förlängningen vårdnadshavare. Även en annan förskollärare beskriver en dokumentation 
som riktar sig mot vårdnadshavare men i form av en loggbok. 

Vi skriver som en loggbok, det barnet har en loggbok. För det var så svårt att berätta till mamman allt 
som hände den dagen, så vi skriver i boken och då får mamman ta med boken hem och läsa i lugn och 
ro. (F4, 2020) 

Den loggbok som hen beskriver riktar sig som en form av information kring barnets dag på 
förskolan, detta för att mamman i detta exempel ska få ta del av barnets dag i lugn och ro 
hemma. Därutöver menar två förskollärare att de dokumenterar lite till inget alls. 

[…] just nu så tror jag inte att ens vi dokumentera det faktiskt. (FL2, 2020) 

Dem dokumenteras kanske inte skriftligt så där jättemycket, utan det är mest reflektioner hos sig själv 
eller i arbetslaget. (FL3, 2020) 

De uttrycker en brist på dokumentation kring arbetet på grund utav att de ej har ett aktivt 
arbete kring inkludering för tillfället. Däremot beskriver FL3 tidigare att hens grund vilar i 
att kunna prata samt få tid att prata. 

Förskollärarna beskriver även motiveringar till varför de dokumenterar en situation, barn 
alternativt en pedagog. De uttrycker sig som följande: 

För det jag gör är kanske för komplicerat, men det kanske jag inte ser. (FL3, 2020) 

Allt är dokumentation men syftena är olika […] har vi fått med alla barn? Har vi missat någon? Är det 
nån vi behöver titta närmare på? Är alla med och på lika villkor behöver vi justera någonting för någon? 
(FL5, 2020) 

Och ser vi det att det är ett barn som behöver särskilt stöd efter barngruppskonferensen så har vi den här 
mallen som vi går efter ändå. Så den följs upp kontinuerligt gör den. (FL2, 2020) 

[…] dem här barnen som behöver mer stöd och stöttning och hur gör man? (FL2, 2020) 

[…] som pedagog att få ögon och se på vad händer i verksamheten vad har barnen för behov vad har 
verksamheten för behov dom bitarna. (FL5, 2020) 

För att urskilja motiveringarna av deras dokumentation sorterades deras svar utifrån fyra 
kategorier. Dessa illustreras i tabellen 1.1 här nedan. 
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En översikt över förskollärarnas motiveringar till dokumentationen återfinns i Tabell 1.1. 

Verksamheten Barnet Barngruppen Hemmet 

 Få en bättre syn på 
arbetet 

 Se verksamhetens 
behov 

 Diskussionsunderla
g 

 Följa upp 
delaktighetsarbetet. 

 Vad de arbetar med 
just nu 

 Se sitt eget 
arbetssätt/ 
förhållningssätt 

 Inget aktivt arbete 
kring inkludering 

 Att kunna hjälpa 
barnet 

 Kunna se barnens 
behov 

 Inte missa ett barn 
så att någon blir 
bortglömd 

 För att se alla barn  

 Ge barn stöd 
 Se om det finns 

något barn som 
behöver extra stöd 

 Se hur hela gruppen 
ser ut 

 Behöver den här 
gruppen stöd utöver 

 Användas i det 
aktiva arbetet med 
barnen Om man ser 
något inom vissa 
situationer 

 För att analysera 
situationer 

 Information till 
vårdnadshavare i 
form av loggbok om 
barnets dag. 

 Pedagogisk 
dokumentation, 
egentligen riktad 
mot barnen men 
även roligt för 
vårdnadshavare att 
ta del av 

Tabellen visar en uppdelning av förskollärarnas svar kring motiveringar till att dokumentera. Svaren har 
kategoriserats utifrån fyra olika teman som illustreras som verksamheten, barnet, barngruppen samt hemmet 
för att kunna urskilja vilka områden förskollärarna fokuserar för att dokumentera. 

 

Här urskiljs de olika områden som framkommer ligga i fokus vid val av att dokumentera en 
situation. Verksamheten benämns i störst utsträckning som ett motiv medan barnet i behov 
av särskilt stöd samt barngruppen i nästan lika hög utsträckning. Hemmet nämns men 
framkommer inte som en stor del av motiveringarna till att dokumentera. 

Förskollärarna motiverar sina val av dokumentation på olika sätt och av svaren 
framträdde fyra kategorier som var återkommande (se tabell 1.1). Motiveringarna av 
dokumentationen beskrevs bland annat utifrån verksamheten för att få insikt i sitt eget 
arbetssätt, se vad de arbetade med just nu samt följa upp delaktigetsarbetet. De vill även 
urskilja verksamhetens behov och att inte missa något barn. En annan kategori som nämndes 
i lika stor utsträckning var barnet som individ. Här fokuserades talet om att hjälpa barnet, 
Vilket behov barnet hade, ge stöd/ extra stöd för att dokumentera situationer som 
uppkommer. Utifrån barngruppen var motiveringen att se om gruppen behöver extra stöd, se 
hur gruppen ser ut, att se alla barn samt i det aktiva arbetet med barnen. Hemmet var 
ytterligare en kategori som nämndes men däremot endast två gånger som ett motiv till 
dokumentation. Den ena motiveringen var direkt riktad mot föräldern i form av loggbok för 
att informera om barnets dag i förskolan. Den andra var i första hand ämnad för barnen men 
ansågs även roligt för vårdnadshavare att se vad de gör. 

Utvärdering samt uppföljning beskriver två förskollärare att de använder barnkonferensen 
som sker en gång på vårterminen, för att överskåda hela barngruppen och för att se vilka 
grupper eller barn som kan behöva extra stöd och vart de står just nu. De mallar som används 
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ligger som underlag vid planeringstider och följs upp kontinuerligt. När någon i arbetslaget 
upptäcker något i en situation dokumenteras detta och tas med till planeringsmötet där det 
sedan används för att utvärdera om de behöver ändra något. 

Sen om man ser någonting, om det är inom vissa situationer så gör vi ju en dokumentation om vad vi 
har sett och sedan diskuterar vi det på våran planering så att man får prata ihop sig med sina kollegor 
liksom. Och så ser vi hur man kan följa upp det och kanske då ändra om det är […] På planeringstid 
följer vi upp det och utvärderar det. Och det finns vissa mallar speciellt då om det är ett barn så har vi 
mallar från regionen som vi fyller i och det är ju det man börjar med vid barngruppskonferensen. Och 
ser vi det att det är ett barn som behöver särskilt stöd efter barngruppskonferensen så har vi den här 
mallen som vi går efter ändå. Så den följs upp kontinuerligt gör den. (FL1, 2020) 

Man jag tror faktiskt att det inte är någon speciell som man tänker på det just nu, förutom kanske när vi 
pratar i arbetslaget. Att då ser vi liksom till att vi ja men funkar det, är det här bra. Så det är nog, men 
egentligen så borde ju alla ha ansvaret för det, men det yttersta ansvaret har rektorn. (FL2, 2020) 

Enligt en förskollärare används mallar för handlingsplaner som de utgår ifrån när de 
antecknar vilka behov det specifika barnet har och som följs upp under planeringstiderna. 
En förskollärare anser att de inte dokumenterar det speciellt mycket och en annan menar att 
de inte dokumenterar alls. Två förskollärare säger att de dokumenterar aktivt och där pekas 
områden som situationer, aktiviteter, barn, barngruppen samt pedagogerna själva ut som 
fokusområden för dokumentationen. Dessa följs sedan upp kontinuerligt och ligger som 
underlag för analys av situationer som påverkar eller kan påverka, de förändras därmed med 
under arbetets gång över tid. 

Begränsningar och svårigheter 

Svårigheter och begränsningar med dokumentation som upplevs av förskollärarna är 
tidsbrist, att inte alltid veta hur en ska göra, brister i kompetens, att genom utbildning fastna 
i ett visst tankesätt där en börjar kategorisera barnen och anta att en viss form av stöd 
fungerar på alla barn. 

Man tar till hjälp lite så här allmänna hjälpmedel. Det här är bra för alla. Det här är säkert bra men att 
man liksom och det är inte fel men att man glömmer liksom att titta på det här specifika vad är det som 
det här barnet verkligen behöver. [...] mycket hjälpmedel och mycket saker är bra för många så det är 
inte fel att använda det generellt men är det barn som har något form av behov av extra stöd, särskilt 
stöd så är det viktigt att liksom hitta detaljerna, Vad är det liksom som det här barnet behöver för att 
kunna fungera? (FL5, 2020) 

En annan risk upplevs av en förskollärare vara de barnen som kan vara avvaktande, tysta 
eller av olika anledningar inte är på förskolan lika mycket som andra barn. Förskolläraren 
menar att dokumentationen kan upplevas uteslutande om de barnen inte är med i själva 
dokumentationen när de talar om den i barngruppen. 

Det är ju inte så roligt om man står och tittar på och vi sitter och prata om en sak och vi tittar på kort 
och kommer ni ihåg vad gjorde vi? och sen se nä jag var inte med någonstans men alla andra är med 
[...] kan man skriva ner i dag var Greta sjuk så Greta kunde inte vara med men Greta få vara med nästa 
gång då är man med då är du delaktig fast du inte närvarande och när du kommer tillbaka så känner du 
att du är delaktig och inte bortglömt. (FL5, 2020) 

Ur ett barns perspektiv är det viktigt att de känner att de som varit med i aktiviteten ändå 
tänkt på dem. Är barnen frånvarande kan de ändå nämnas i dokumentationen på något vis. 
En annan begränsning upplevdes i samband med att bli observerad själv där det framkommer 
som känsligt att bli bedömd. Förskolläraren uttrycker att det krävs mod att låta någon 
observera. 
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[…] det är inte alltid så lätt [...]våga låta någon observera, att våga höra vad det faktiskt är man gör, det 
är ett sätt att utvärdera hur man jobbar. (FL3, 2020) 

Där dokumentationen riktar sig mot barnen beskrivs den upplevda svårigheten/problemet 
som uppkommer i verksamheten och i mötet med andra barn. Dessa upplevs som 
anledningen till att personalen arbetar aktivt med de uppkomna situationerna. De situationer 
som ligger som grund är de som inte fungerar eller om förskolläraren känner att en aktivitet 
inte går att lösa, söker hen stöd av kollegor. Förskollärare FL5 beskriver det som att hitta 
detaljerna, vad behöver lösas, vilket betyder att något problem är i behov av en lösning. Tre 
områden som svårigheterna kan påverka uttrycktes som barnet och vad denne behöver, vad 
verksamheten behöver samt reflektion om det kan vara pedagogen själv som är en 
bidragande orsak till att situationen inte fungerar. 

Analys av dokumentation, utvärdering och uppföljning 

Traditionellt perspektiv på dokumentation av barn i behov av särskilt stöd  

Barnet i behov av särskilt stöd framstår som centralt för behovet av både dokumentation som 
av anpassningar och analyser. I resultatet framkom att barnet/barngruppen i behov av särskilt 
stöd är utgångspunkten för den upplevda problematiken. Verksamheten nämndes i den 
mening att de anpassar för att underlätta svårigheterna som uppfattas hos barnet. I få delar 
av intervjun tog någon av förskollärarna upp personalen (inklusive dem själva) som en orsak 
till barns svårigheter. När problemet placeras hos barnet på detta sätt kan pedagogernas 
perspektiv förstås som ett traditionellt perspektiv som enligt Nilholm (2005, s. 125–126) 
placerar problemet hos individen. I och med att olika perspektiv påverkar konsekvenserna 
av hur verksamheten kan förstås samt även organiseras blir här därmed barnet föremål för 
arbetet och därmed det som ska åtgärdas. 

Hybridperspektiv snarare än dilemma 

Däremot var barnet i behov av särskilt stöd eller barngruppen mer sällan i fokus för arbetet 
som utfördes vilket i denna studie kopplas till verksamheten som arbetsområde. 
Anpassningar för att underlätta vardagen för alla barnen kan därmed kopplas till det 
relationella perspektivet, som enligt Nilholm (2005, s. 126–127) istället kännetecknas av att 
problemet placeras i omgivningen och som anses vara orsaken till de svårigheter som 
uppfattas. Där med blir problematiken förflyttad från individen och fokusen blir istället att 
anpassa miljön som individen befinner sig i. Vidare syns härmed en hybridform vilket 
Nilholm benämner hur dessa båda perspektiv kan urskiljas inom samma situation. Han 
menar att det sällan finns renodlade arbetssätt som endast kan kopplas till ett och samma 
perspektiv, däremot ställer han dilemmaperspektivet i förhållande till dessa två som han 
beskriver är mer än endast en hybridform av det kompensatoriska samt relationella 
perspektiven (2005, s. 136). 

Dilemman, begränsningar och risker 

De olika synsätt förskollärare beskrivit visar en variation av både var problemet placeras 
samt vad som ska förändras alternativt åtgärdas. Resultatet visar en komplexitet där 
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förskollärarna anpassar, förändrar samt omvärderar olika områden och faktorer löpande. 
Resultatet indikerar att de hamnar i olika dilemman där förskollärarna uttrycker vad Nilholm 
benämner som dilemmaperspektivet (2005, s. 135–136). Förskollärarnas reflektioner kring 
de olika aspekter framkommer tydligt där de även reflekterar över sin egen profession och 
dess bidrag i interaktionen mellan barn/barngrupp i behov av särskilt stöd och miljön. 
Förskollärarna beskriver dilemman som kan kopplas till detta perspektiv där de placerar 
problematiken i det sociala rummet snarare än endast hos barnet/barngruppen, personalen 
eller i miljön. 

Resultat rörande kunskaper, erfarenhet och utbildning 
Samtliga förskollärare uttryckte att de var i behov av mer kunskap av olika anledningar kring 
arbetet med både barn i behov av särskilt stöd samt inkludering. Två ansåg sig fått för lite 
utbildning och tre ansåg att man aldrig är färdig vilket uttrycks av bland annat FL5: 

Man kan aldrig lära sig för mycket och man är aldrig fullärd så att det är liksom ja men jag har en viss 
erfarenhet och kunskap men jag kan alltid lära mig mer få nya saker. (FL5, 2020) 

Allmänt upplevdes utbildning stärka kompetensen samt skapar fler sätt att reflektera över 
olika frågor kring varför något blir som det blir med barnen. Utbildning nämndes av fyra 
förskollärare där bland annat Tak-Utbildning, behov av kompetens för att kunna 
dokumentera barnen samt det kollegiala lärandet nämndes. En annan viktig komponent 
menar en av förskollärarna är att se både barnen och verksamheten. 

[…] som pedagog att få ögon och se på vad händer i verksamheten vad har barnen för behov vad har 
verksamheten för behov dom bitarna. (FL5, 2020) 

En annan kompetens som där lyfts är att notera att alla barn är med vid en dokumentation i 
någon form. Den viktiga delen upplevs där vara att inte barnen skulle bli bortglömda oavsett 
om barnet haft ett aktivt deltagande eller inte. Även de barn som inte är närvarande under 
aktiviteterna som sker på förskolan ska där med tas med i dokumentationen. 

Kunskaper kring barn i behov av särskilt stöd ansåg sig fyra av förskollärarna ha ganska 
bra till mycket bra kunskaper om, medan en förskollärare upplevde ett behov av mer 
utbildning. Förskollärarna uttrycker sig på följande sätt. 

Jag tänker att den kan bli mycket bättre. Alltså jag har ganska mycket kunskap om 
funktionsnedsättningar […] (FL1, 2020) 

Nej men de, jag fick med mig jättemycket från Språkis, fick jag faktiskt. Både i hur man gör dem, att 
de inte blir exkluderade men också inkluderade. […] jag tror att alla skulle behöva mer specialpedagogik 
faktiskt, dem här barnen som behöver mer stöd och stöttning och hur gör man. Där brister det ändå lite 
i utbildningen, vi fick ju väldigt väldigt lite, det är ju egentligen det de handlar om störstadel. (FL2, 
2020) 

Jag skulle nog hemskt gärna vilja gå fler utbildningar för att kunna få mer teoretisk bakgrund om, ja om 
vad barn behöver. [...] Jag skulle gärna önska att jag fick en kurs eller gick en kurs eller utbildning där 
man fick lite mer verktyg. Det som jag har just nu är egna erfarenheter från barn som jag har mött. Och 
det har varit lite olika. (FL3, 2020) 

Det men ja alltså det är det är mycket får man ju med erfarenheter och så men sen är man ju aldrig 
fullärd och satt det känner man att man inte har tillräckligt med kunskap om nånting som uppstår eller 
förekomma då får man ju ta reda på det då får man ju söka hjälp. (FL5, 2020) 
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Av totalt fyra upplevde de att deras kunskaper var grundade i deras erfarenheter i att arbeta 
med barn i behov av särskilt stöd inom förskoleverksamheten. En av förskollärarna (FL2) 
uttryckte att dennes kunskap i stor del kommer från Språkis där hen lärde sig hur man gör 
för att inkludera barn i behov av särskilt stöd samt hur arbetet kan motverka att de 
exkluderas. Hen menar även att denne efterfrågar hjälp från kollegor när kunskapen inte 
räcker till för att skapa en så bra inkludering som möjligt. Däremot uttrycker hen att 
kunskapen inhämtas genom bland annat av litteratur som förskolläraren läser på fritiden samt 
sökningar kring tips och idéer kring bland annat lärmiljöer. FL2 uttrycker senare att den egna 
utbildningen upplevs bristfällig rörande hur man arbetar praktiskt med barn i behov av 
särskilt stöd och att hen önskar mer utbildning inom specialpedagogik. 

Analys av kunskap, erfarenhet och utbildning 

Förskollärarna uttrycker att deras kunskaper i någon form grundar sig i allmän erfarenhet, 
samtal och reflektioner med kollegor samt egen efterforskning under fritiden. Samtliga 
efterfrågar även mer utbildning i former av fortbildning, utbildning, kurser och handledning. 
Denna variation av kunskapsinhämtning samt att dessa till största del grundar sig i 
reflektioner och utbyte med övriga kollegor kan ses som en form av allmänt tal kring 
specialpedagogik eftersom det är benämningar som de använder för att definiera områden 
de önskar fortbildning inom. Nilholm (2005, s. 125) uttrycker behovet av att definiera de 
grundläggande perspektiven inom specialpedagogik med grund i den utveckling 
specialpedagogiken har tagit inom samhället. Nilholm menar i likhet med det Ainscowsbero 
enligt honom uttrycker om att olika perspektiv skapar olika sätt att organisera och förstå det 
ämne som berörs. Därmed kan detta sätt att inhämta kunskap bygga på vilket perspektiv som 
pedagogen utgår ifrån. Dennes erfarenheter kan därmed påverka vad för kunskap och 
erfarenhet som inhämtas samt delges till kollegor. 

Detta sätt av att definiera specialpedagogik placerar dock ämnet inom det sociala 
allmänna talet om specialpedagogik utan egentlig grund inom forskningsvetenskapen, vilket 
Nilholm (2005, s. 125) ser som en uppenbar risk när forskningsområdet inte har tydliga 
avgränsningar i form av grundläggande perspektiv. Där med blir det av vikt att även 
förskollärare kan utgå ifrån de perspektiven för att kunna reflektera över sin egen erfarenhet, 
i detta fall vetenskapligt grundade i form av det kategoriska, relationella samt dilemma 
perspektivet som nämnts ovan. 
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Diskussion 

Studien syftar till att undersöka vilka strategier förskollärarna använder sig av för att 
inkludera barn i behov av särskilt stöd och hur detta arbete dokumenteras samt följs upp. De 
frågeställningar vi har förhållit oss till i studien och försökt besvara i analys och resultatdelen 
är; vad är inkludering och barn i behov av särskilt stöd, vilka strategier uppger förskollärarna 
att de använder i verksamheten för att inkludera barn i behov av särskilt stöd, hur motiverar 
förskollärarna sina val av strategier, hur beskriver förskollärarna att de följer upp insatsernas 
effekter Samt hur motiverar förskolläraren sina val av dokumentation vid uppföljning av 
strategierna. Vidare i detta avsnitt kommer resultat och analysdelen att diskuteras i relation 
till tidigare forskning. 

Studiens resultat visar att förskollärarna har olika synsätt på begreppet inkludering där de 
tolkar inkludering som en känsla, att alla barn ska få ingå i en gemenskap, vara delaktiga 
och bli lyssnade till med hänsyn till barnens olika behov och utifrån deras förutsättningar. 
Ett sådant synsätt på inkludering går i linje med vad tidigare forskningsresultat skriver om 
inkludering. Nilholm och Alm menar att ett inkluderande arbetssätt bygger på en bra 
gemenskap där alla elever oavsett behov ska få känna en tillhörighet, ett medlemskap och 
blir accepterade för den man är. Samtidigt lyfter de även att man inte kan säga att arbetssättet 
de använder är inkluderande om man inte har frågat barnen om deras egna upplevelser och 
känslor av att vara i gruppen (2010, s. 239–252). 

Förskollärarna ger även uttryck för att begreppet inkludering inte är något man diskuterar 
om, utan man diskuterar mer kring olika situationer för att arbeta inkluderande och skapa 
förutsättningar för barnen genom att ändra miljön, vilket kan förstås som att förskollärarna 
arbetar utifrån ett relationellt synsätt. 

Resultatet rörande förskollärarnas beskrivningar av begreppet barn i behov av särskilt 
stöd kan förstås utifrån ett traditionellt perspektiv. Dessa barn definierades på olika sätt: ett 
barn som utmanar pedagogen, ett barn med språksvårigheter eller ett barn som har svårt att 
sitta stilla. Men en förskollärare skiljde sig ifrån denna definition och motiverade ett annat 
synsätt på begreppet barn i behov av särskilt stöd, nämligen det begåvade barnet som ligger 
på en högre kunskapsnivå än sina jämnåriga. Men oavsett hur barn i behov av särskilt stöd 
beskrivs, så är vår tolkning att förskollärarna i samband med dessa frågor uttrycker sig som 
att de tar vid där problemet uppstår. De kategoriserar barnet utifrån deras problem och 
kompenserar där det brister, likt det traditionella perspektiv som Nilholm (2005, s. 127–129) 
beskriver. Denna definition av barn i behov av särskilt stöd kan relateras till Sandberg, 
Lillvist, Eriksson, Björck-Åkesson och Granlunds (2010, s. 43–47) studie där de lyfter fram 
konstruktionen av barn i behov av särskilt stöd utifrån förskolepersonalens barnperspektiv. 
Den syn man hade på barnen var att alla barn är i behov av särskilt stöd eller att barnet hade 
en formell diagnos samt de barn som behöver ytterligare stöd och man tog vid där barnet 
upplevdes ha problem. 

Resultatet av vår empiri visar även att förskollärarnas val av strategier står i nära relation 
till deras definitioner av vad ett barn i behov av särskilt stöd är. I arbetet med barn som hade 
språksvårigheter uppgav majoriteten av förskollärarna att de använde sig av bildstöd, 
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teckenstöd och upprepningar för att stötta barnen i rutinsituationer, samlingar och vid 
lunchsituationen. Dessa strategier kan förstås som kompenseringar då förskollärarna ger 
stöttning i de situationer som barnet upplevs ha svårt i. Men samtidigt kan strategierna ses 
som relationella då de användes generellt av förskollärarna för samtliga barn med syfte att 
inte peka ut det barn som har språksvårigheter. Dessa strategier lyfts i Sandberg, Norling 
och Lillvists (2009, s. 102–116) studie och beskrivs som både allmänt stöd och direkt stöd. 
Direkt stöd som användes till barn med språksvårigheter kunde var att man gestikulerade 
tydligt och tecknade när man pratade med barnen. De strategier som användes generellt för 
hela barngruppen beskrevs som allmänt stöd. 

Förskollärarna uppger att i samband med barn som utmanar pedagogen eller som har svårt 
att sitta still vid samlingar, ändrar de sitt bemötande och förhållningssätt beroende på 
situation och vilket behov barnet har. Det kan vara att man sätter sig nära och skapar fysisk 
kontakt för barnet som inte kan sitta still, och ett barn som är argt bemöter man exempelvis 
lugnare. Dessa strategier beskrivs som en form av indirekt stöd i Sandberg, Norlings och 
Lillvists (2009, s. 102–116) studie med syfte att skapa en trygghet och ett lugn hos barnet. 

Förebyggande strategier som förskollärarna använde sig av var att dela barngruppen i 
mindre grupper, anpassa lärmiljöerna, tog emot ett barn vid sidan av, tydlig struktur i form 
av regler och instruktioner samt bestämda platser vid situationer så som samlingen och 
lunchen. Dessa strategier kan förstås som relationella vilket enligt Nilholm innebär att man 
arbetar förebyggande och förändrar miljön för att förhindra att problem uppstår (2007, s. 
127–130). Dessa förebyggande strategier tar även Nilholm och Alm (2010, s. 239–252) upp 
i sin studie kring inkluderande utbildning där de kom fram till sex inkluderande strategier 
som användes i verksamheten som undersöktes. 

Utifrån resultatet uttrycker en förskollärare ett problem som kan uppstå vid användandet 
av strategierna, att det inte finns någon tanke bakom de strategier som används, och att de 
inte är grundade i det specifika barnets behov. Bristen på strategier framkommer även i 
Kutnicks (2007, s. 402–403) resultat som visade att pedagogerna hade få strategier att tillgå 
i sitt arbete med barnen. Detta kan vara en orsak till att pedagoger använder ett antal 
strategier generellt för att aktivt kunna arbeta inkluderande. Detta nämns även av 
förskollärarna i denna studie, då de uttrycker ett behov av utbildning av de strategier som 
används för att kunna arbeta inkluderande. Men även kompetens för att kunna dokumentera 
efterfrågas. 

Det framkom i båda delstudiernas resultat att arbetslaget var ett viktigt arbetsverktyg när 
det uppstod problem. Där utbytte de kunskaper och stöttade varandra genom att diskutera, 
reflektera och observera varandra. Två av förskollärarna uppgav att de dokumenterar aktivt 
de strategier som används, vilket utgör ett underlag med syfte att kunna analysera och 
utvärdera hur deras olika insatser har gett för resultat. De andra tre uppger att de följer upp 
resultatet av strategierna aldrig eller mer sällan. Anledningen till att strategierna i mindre 
utsträckning följs upp, motiverar förskollärarna ofta med tidsbrist och brist på kunskap vilket 
skulle kunna relateras till det bristfälliga samarbetet med specialpedagogen som några 
förskolläraren uppgav. Samtliga förskollärare efterfrågar även mer utbildning samt 
fortbildning. Detta skulle kunna förstås utifrån ett organisatoriskt perspektiv som tas upp i 
Sandbergs et al. studie där de lyfter vikten av personal, tid och resurser. De menar att brist 
på personal, tillgång till resurser som specialpedagog och framförallt tiden påverkar vilka 
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stöd som kan erbjudas, vilket har en stor betydelse för att barnet som är i behov av särskilt 
stöd ska kunna ingå i barngruppen övertid (2010, s. 43–57). 

Konklusion 
Studiens resultat visar att förskollärarna har en relationell syn på inkludering vilket handlar 
om att alla barn ska få känna sig som en del av gemenskapen. Däremot skiljer deras syn på 
vilka barn som är i behov av särskilt stöd, där en sticker ut från mängden och säger att även 
ett barn som har större begåvning behöver särskilt stöd för att kunna utvecklas vidare. 

De strategier som förskollärarna använde sig av var bildstöd, teckenstöd, upprepningar, 
vuxenstöd, anpassa avdelningen och dela barngruppen i mindre grupper. Resultatet visar att 
uppföljning av inkluderingsarbetet i form av dokumentation samt utvärderingen av dessa 
sker från inte alls till kontinuerligt och löpande. Därmed har respondenterna delade åsikter 
kring hur dokumentation av inkluderingsarbetet ska utföras, vilket även framkommer kring 
hur den dokumentationen används för att utvärdera de valda strategiernas effekt. 
Förskollärarna efterfrågar mer kompetensutveckling kring strategier men även för att kunna 
dokumentera arbetet för att kunna utvärdera samt följa upp strategierna över tid. 

De specialpedagogiska perspektiven har vi kopplat till slutsatser vi urskilt från det 
inhämtade materialet. Med stöd utifrån perspektiven har vi försökt att förklara de olika 
fenomen som påverkar förskollärarna i deras val av strategier för att inkludera barn i behov 
av särskilt stöd, hur de valt att dokumentera dessa samt hur de utvärderas och följs upp över 
tid. 

I studien har vi genomfört kvalitativa intervjuer för att undersöka förskollärares tankar 
kring inkludering och vilka strategier de använder sig av i arbetet med barn i behov av 
särskilt stöd. För vidare forskning hade det varit intressant att genomföra en 
observationsstudie med syfte att undersöka vilka metoder förskollärarna använder sig av i 
det praktiska arbetet utifrån ett genusperspektiv och hur detta påverkar valet av strategier. 
Något annat som även hade varit intressant att undersöka vidare om är hur förskollärare 
följer upp och utmanar de begåvade barnen. 
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Bilaga 1. Medgivandeblankett 
Till förskollärare som arbetar på förskolan 

 
Medgivande till deltagande i en studie 

 
Studien, som kommer att handla om inkluderingsarbetet i förskolan, kommer att utföras inom ramen 
för ett självständigt arbete. Studien utförs av Josefin Adman och Angelica Malmros som går sista 
terminen på förskollärarprogrammet, Institutionen för pedagogik, didaktik och utbildningsstudier vid 
Uppsala universitet. 

 
Jag ger härmed mitt medgivande till att bli intervjuad i ovan nämnda studie. 

 
Jag har tagit del av informationen om studien. Jag är införstådd med att jag kommer att intervjuas 
där samtalet spelas in via ljudupptagning. 

 
Jag vet att ingen obehörig får ta del av insamlade data, och att data förvaras på ett sådant sätt att 
deltagarna inte kan identifieras. 

 
Jag har informerats om att ingen ekonomisk ersättning utgår samt att min medverkan är frivillig och 
när som helst kan avbrytas. 

 
Förskollärarens namn: ……………………………………………. 
 
Födelsedatum: …………………… 
 
 
Förskola: …………………………………………………………………………… 
 
Telefon: ……………………………………………………………………………. 
 
 
....................................................................... 
Ort och datum 
 
....................................................................... 
Underskrift 
 
...................................................................... 
Namnförtydligande 
 
Blanketten skickas i bifogat svarskuvert 
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Bilaga 2. Informationsbrev 
 
Till Förskollärare som arbetar på förskolan 
Information om en studie om inkluderingsarbetet i verksamheten 
 
Vi är lärarstudenter som går sista terminen på förskollärarprogrammet och har påbörjat ett 
självständigt arbete vid Institutionen för pedagogik, didaktik och utbildningsstudier, Uppsala 
universitet. 
 
Vi kommer att genomföra en studie av inkludering i förskolan med utgångspunkt i 
verksamma förskollärares perspektiv. 
 
Deltagande i studien innebär att bli intervjuad om inkludering i den egna verksamheten. 
Intervjuerna ljudinspelas. Tidsåtgång för intervjuerna blir ungefär 30 min. 
 
Datainsamlingen kommer att ske under oktober månad. Insamlade data kommer att 
analyseras i november. Data kommer att hanteras och förvaras på sådant sätt att ingen 
obehörig kan ta del av den, samt avskilt från personuppgifter. I redovisningar av studien 
kommer alla personuppgifter vara borttagna. 
 
Deltagandet i studien är frivilligt. Deltagandet kan avbrytas när som helst, även efter att 
datainsamlingen är genomförd. Ingen ekonomisk ersättning utgår. 
 
Om ni har ytterligare frågor angående studien går det bra att kontakta oss eller vår handledare 
innan ett beslut tas (se nedan för kontaktuppgifter). 
 
Studiens handledare: Niklas Norén,  
 
Lärarstudenter: 
 
Josefin Adman,  
 
Angelica Malmros,  
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Bilaga 3. Intervjuguide 
Allmän fråga 

Hur många års yrkeserfarenhet har du inom förskolan 
 

Tema 1. Definition av inkludering och barn i behov av särskilt stöd 

Vad betyder inkludering för dig? 
När upplever du att någon är inkluderad?  
Har ni reflekterat gemensamt i personalgruppen kring begreppet? 
När och varför arbetar man med inkludering i verksamheten? 
Hur skulle du förklara begreppet barn i behov av särskilt stöd?  

 
Tema 2. Strategier för inkluderingsarbetet 

Finns det några speciella situationer eller beteenden som du fokuserar mera på när det 
gäller inkludering? (Kan du ge exempel (följdfråga))  

Anpassar du ditt bemötande och förhållningssätt gentemot barn med behov av särskilt 
stöd? Kan du ge exempel på hur bemötandet kan se ut vid olika tillfällen? 

Vilka extraanpassningar eller stöd använder du dig av i arbetet med barn i behov av 
särskilt stöd? 

Vilka strategier använder du för att barn i behov av särskilt stöd ska bli inkluderade? 
Kan du ge något/några exempel på hur dessa strategier används i verksamheten? 
Vilka möjligheter respektive hinder upplever du med ert inkluderingsarbete? 

 
Tema 3 Dokumentation och uppföljning av inkluderingsarbetet. 

Vilka slags kompetenser och verktyg anser du behövs för att kunna främja 
inkluderingsarbetet i er verksamhet? 

 På vilket sätt dokumenteras inkluderingsarbetet och de strategierna som ni använder? 
Hur följer ni upp och utvärderar inkluderingsarbetet och dess effekter på barngruppen 

respektive barnen i behov av särskilt stöd? 
När upplever du att inkluderingsarbetet har lyckats? 
Vem har ansvaret för att arbetet utvärderas och följs upp och hur ofta sker detta?  
Hur ser du på din egen kunskap om inkludering av barn i behov av särskilt stöd?  
Känner du behov av att utveckla dina kunskaper och kompetenser rörande inkludering? 


